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Under 2016 har Högskolan i Gävle fortsatt befäst sin position som 

ett av landets mest populära lärosäten. När intresset för högre 

studier under senare år minskat i vårt land har Högskolan i Gävle 

gått mot strömmen med ökat antal sökande. Följande citat är 

hämtade från Universitets- och högskolerådets pressmeddelanden 

under året: ”Högskolan i Gävle ökar mest procentuellt – tio procent. 

Högskolan i Gävle ökar mest i faktiska tal, nära 800 fler” (totalt 

antal sökande).  ”Högskolan i Gävle har störst faktisk ökning med 

drygt 1 300 fler anmälningar” (förstahandssökande). ”Högskolan 

i Gävle är den enda provanordnaren som fått fler anmälningar i 

höst jämfört med förra året. Där ökar antalet anmälningar med 2,6 

procent” (Högskoleprovet). Glädjande är också att landets tolfte 

mest sökta utbildning vårterminen 2016 var en av Högskolans 

ekonomutbildningar. 

 Vi är glada och stolta över det förtroende som landets studenter  

visat vårt utbildningsutbud och att regeringen frångått den tidigare  

aviserade sänkningen av grundutbildningsanslaget. Det har 

resulterat  i att vi för 2016 kunnat budgetera för en avsevärt ökad 

antagning och med råge kompensera för den underproduktion  

 som uppkom under 2015 till följd av signalerad anslagssänkning. 

Överproduktionen överstiger anslagstaket med 45 mnkr och utgör 

en viktig insats i länets strukturomvandling där högre utbildning 

utgör en viktig förutsättning för arbete. Behovet av högre utbildning 

i länet avspeglas också i den kraftiga ökning av vår uppdrags-

utbildning (52 procent) som skett under året. 

 Utbildningsutbudet samt antalet platser på olika program 

har utvecklats under året för att möta arbetsmarknadens behov 

och regeringens direktiv samt Högskolans egna prioriteringar 

som att öka utbudet på avancerad nivå, öka antalet fristående 

kurser tillgängliga för yrkesverksamma samt utbildningar som 

ökar kunskapen om en hållbar livsmiljö. Nya utbildningsprogram 

som startats under året är bl.a. Folkhälsostrateg, den enda folk-

hälsovetenskapliga utbildningen i landet med fokus på hållbar 

utveckling, Miljöstrateg, två specialistsjuksköterskeprogram och 

ett masterprogram i socialt arbete. Vi har också fått tillstånd att 

ge masterexamen i utbildningsvetenskap och regeringens uppdrag 

att utveckla kompletterande utbildning för personer med avslutad 

utländsk sjuksköterskeutbildning. 

 I december antog Högskolestyrelsen Plattform för Strategi 

2020, utgångspunkten för Högskolans utveckling mot en ledande 

position för en hållbar samhällsutveckling, såväl ekologisk, eko-

nomisk som social. Utbildning och forskning samlas i ”kunskaps-

miljöer” för en hållbar livsmiljö för människan där utbildningsmiljöer 

och forskningsmiljöer ingår och stärker varandra.  Ett antal utveck-

lingsprojekt,	finansierade	från	myndighetskapitalet,	är	kopplade	till	

plattformen och inriktade mot bl.a. internationalisering, livslångt 

lärande, strategisk kompetensförsörjning, arbetsmiljö, ökad 

genom strömning och kvalitet. 

 Forskning och forskarutbildning har utvecklats positivt under 

året. Forskarutbildningsämnet Energisystem erhöll omdömet hög 

kvalitet i UKÄ:s pilotgranskning av forskarutbildningen. Antalet 

refereegranskade artiklar har ökat med drygt 30 procent och 

omsättningen av externa forskningsmedel med 21 procent jämfört 

med	 förra	 året.	 Viktiga	 steg	 för	 att	 öka	 den	 externfinansierade	

forskningen och samarbetet med aktörer i länets tio kommuner 

har tagits under året. Själv har jag besökt samtliga kommuner för 

diskussion med offentliga och privata aktörer. Samtalen har varit 

uppskattade och resulterat i överenskommelser om ökad samver-

kan. Samarbets avtal har också tecknats med Gävle Energi AB och 

viktiga steg har tagits mot en överenskommelse om partnerskap 

med Lantmäteriet. 

 Slutligen vill jag tacka alla för ett intensivt, utmanande och 

framgångsrikt år. Er studenter för att ni både bildat och utbildat 

er och utvecklat det kritiska tänkandet och för ett gott sam arbete 

med Gävles första Pridefestival. Det visar att vi tillsammans 

eftersträvar en miljö där respekten för den enskilde är självklar. 

Er engagerade  medarbetare för ert bidrag till Högskolans fram-

gångsrika arbete som gynnar samhällsutvecklingen och enskilda 

individers  utveckling. 

Maj-Britt Johansson 
REKTOR 

Rektor har ordet
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Insparken

Strax innan höstterminens start hölls som vanligt den årliga 

introduktionsveckan för alla nya studenter vid Högskolan i 

Gävle. Precis som föregående år arrangerades den av student-

föreningarna,	i	samverkan	med	Gefle	Studentkår	och	Högskolan	

i Gävle, och blev en stor succé. 

 Nytt för i år var det s.k. ”Insparksavtalet” som var obliga-

toriskt att skriva på för de som valde att delta som phadder 

(befintlig	student)	under	insparken.	I	avtalet	finns	regler	man	ska	

förhålla sig till under veckan. Bryter man mot insparksavtalet blir 

man fråntagen sitt insparksband och får inte delta mer under 

insparken.		Därtill	 finns	också	ett	krav	 i	avtalet	på	deltagande	

under vår phadderutbildning där man får undervisning om t.ex. 

första hjälpen, interna regler och förhållningssätt, information om 

droger och alkoholens påverkan, grundläggande information om 

studentföreningar. Detta för att höja säkerheten under veckan 

och säkerställa att våra nya studenter tas väl om hand av alla, 

inte utsätts för tvång av något slag och inkluderas på ett så bra 

sätt som möjligt. 

 Avtalet fyllde sitt syfte och kommer åter att användas under 

framtida introduktionsveckor. Årets höstinspark blev bättre än 

vi kunnat tänka oss tack vare detta.

Anonym salstentamen

Gefle	Studentkår	har	under	många	år	kämpat	för	anonymisering	

av salstentamen vid Högskolan i Gävle. Vi har arbetat med 

namninsamlingar, skrivelser och en nära dialog med Högskolans  

ledning – men vi har stått stilla och inte kommit någon vart 

under	flera	år.

 Under 2016 tog Högskolan fram ett systemstöd som äntligen 

gjorde anonyma salstentamina möjliga. Den första november 

2016 infördes anonyma salstentamina vid samtliga akademier på 

Högskolan.	Vi	på	Gefle	Studentkår	firade	detta	tillsammans	med	

lärosätet	under	en	dag	i	oktober	med	gratis	fika	till	studenterna.	

Detta	var	en	stor	seger	för	studentinflytandet	och	ett	bevis	på	

att det lönar sig att vara engagerad i sin utbildning.

Studentkåren har ordet

Pride

Under	 våren	påbörjade	 en	projektgrupp	på	Gefle	Studentkår	

planering av deltagande i Pride-paraderna i Stockholm och 

Gävle sommaren 2016. Det var första året någonsin som Pride 

anordnades i Gävle och just därför kändes det oerhört viktigt 

för	oss	att	delta.	Vi	deltog	som	”Högskolan	i	Gävle	och	Gefle	

Studentkår” i båda paraderna för att visa vårt stöd för mänskliga 

rättigheter samt för att visa att vi lever upp till värdegrunden 

om hållbarhet.

 Speciella t-shirts designades inför Pride där Högskolans 

ledord stod i centrum – ”För en hållbar livsmiljö för människan”. 

Tröjorna bars av alla som deltog i paraderna som representanter 

för	Högskolan	i	Gävle	och	Gefle	Studentkår.	

 I Stockholmsparaden deltog 20 studenter och i Gävle anslöt 

sig 30 studenter samt en medarbetare från Högskolan. Vi på 

Gefle	Studentkår	är	tacksamma	för	det	stöd	vi	fick	kring	arbetet	

med	Pride	och	hoppas	på	ett	ännu	större	engagemang	och	fler	

deltagare inför nästa års parader!

Samverkan

Under	 året	 har	 Gefle	 Studentkår	 haft	 ett	 fortsatt	 nära	 sam-

arbete med Gävle kommun och Högskolan. Vi på Gefle 

Studentkår har därtill varit med och startat ”Studentdialogen” 

där student föreningarna vid Högskolan får tillfälle att träffa 

kommunfullmäktige  och påverka Gävle som studentstad. 

	 Under	 hösten	 2016	 har	Gefle	 Studentkår	 lämnat	 krav	 på	

tydligare rutiner kring studentrepresentation till rektor. Ett 

rektorsbeslut har tagits och en projektgrupp har tillsatts som 

ska se över rutinerna och rapportera en slutprodukt till rektors 

ledningsgrupp i mars 2017. 

Linda Igglund
ORDFÖRANDE, GEFLE STUDENTKÅR

Emma Thiede

VICE ORDFÖRANDE, GEFLE STUDENTKÅR
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Enligt högskolelagen ska lärosätena främja en hållbar utveck-

ling. Vid Högskolan i Gävle är detta arbete högt prioriterat och 

Högskolans vision är att har en ledande position inom utbildning 

och forskning för en hållbar livsmiljö för människan. Som ett led 

i detta arbete har Högskolan en vicerektor med särskilt ansvar 

för hållbar utveckling. 

 Under 2016 har Högskolan tagit viktiga steg i arbetet för att 

förverkliga visionen. Plattform för Strategi 2020 har arbetats 

fram, vilken knyter ihop alla Högskolans verksamheter kring 

hållbar utveckling med dess ekologiska, ekonomiska och 

sociala  aspekter. För att strategiskt operationalisera arbetet har 

beslut också fattats om att Högskolan ska införa ett integrerat 

ledningssystem. I detta arbete kan Högskolan dra nytta av lång 

erfarenhet	av	att	arbeta	med	ett	miljöledningssystem,	certifierat	

enligt ISO 14001 sedan 2004. Högskolans systematiska arbete 

inom miljö såväl som kvalitet har kommit långt vilket underlät-

tar för Högskolan  att uppfylla de ökade externa kraven inom 

dessa områden. Personal och studenter kan inrapportera 

miljö- och kvalitets avvikelser i ett ledningssystem och därefter 

följa hur dessa åtgärdas samt vilka åtgärder som vidtagits för att 

avvikelsen  inte ska upprepas i framtiden. Miljöledningssystemet 

bidrar till ökad medvetenhet om hållbar utveckling bland medar-

betarna, studenterna och det omgivande samhället. Högskole-

styrelsen har under året fattat beslut om nya hållbarhetsmål;

 Högskolan i Gävle ska utveckla och sprida kunskapen samt 

öka medvetenheten om en hållbar livsmiljö för människan utifrån 

ett ekologiskt, ekonomiskt samt socialt perspektiv. Detta ska 

ske genom:

 – relevant utbildning

 – forskning och kommunicering av forskningsresultat

 – informationsspridning samt partnerskap och samverkan

Högskolan arbetar aktivt för att integrera hållbarhetsperspektivet 

i all utbildning och forskning. Under året har två nya kandidatpro-

gram med anknytning till hållbar utveckling startats, Miljöstrateg 

och Folkhälsostrateg för hållbar utveckling. I diagram 1 illustreras 

utvecklingen av arbetet med att integrera hållbar utveckling i 

Högskolans programutbud. Under 2016 var det 75 procent av 

utbildningsprogrammen som i någon utsträckning hade inslag 

av hållbar utveckling, en ökning med 2 procentenheter jämfört 

med föregående år. 

En hållbar livsmiljö för människan

Samtliga programstudenter får information om Högskolans 

arbete för hållbar utveckling vid introduktionen. Studenterna 

tillfrågas	då	om	de	känner	till	Högskolans	miljöcertifiering	och	

om den har haft betydelse för deras val av lärosäte. Av de 

programstudenter som påbörjade sin utbildning hösten 2016 

ansåg	29	procent	att	Högskolans	miljöcertifiering	hade	mycket	

stor eller stor betydelse för valet av lärosäte, se diagram 2.1

	 Högskolans	två	 forskningsprofiler,	Byggd	Miljö	och	Hälso-

främjande arbetsliv, är viktiga delar i förverkligandet av verksam-

hetsidé och vision och en stor del av forskningen inom dessa är 

inriktad på frågor som i ett holistiskt perspektiv kan bidra till att 

utveckla en hållbar livsmiljö för människan och utveckla kritiska 

dialoger kring konceptet. Som en strategisk satsning har nya 

forskare rekryterats och kontakter med svenska och internatio-

nella universitet och högskolor knutits för att stärka forskningen 

och utbildningen. I diagram 3 redovisas hur de projektansvariga 

uppfattar att Högskolans forskningsprojekt2  bidrar till en hållbar 

utveckling. I 95 procent av fallen svarar den projektansvarige att 

projektet i sin helhet bidrar till en hållbar utveckling. I diagram-

met redovisas också till vilket eller vilka av de tre hållbarhets-

perspektiven, det ekonomiska, det ekologiska och det sociala 

perspektivet, som projekten bidrar. Uppskattningen visar att det 

största bidraget lämnas till det sociala hållbarhetsperspektivet. 

Fördelningen ligger i linje med de värden som skattats för 2015 

och för 2014.

 Det dagliga miljöarbetet på Högskolan är ett viktigt led i 

visionsarbetet.	Högskolan	har	under	flera	år	nått	en	hög	posi-

tion i Naturvårdsverkets ranking av statliga myndigheter och 

Högskolans kompetens inom området efterfrågas. Rådet för 

hållbar utveckling, som består av representanter för  Högskolans 

tre akademier, bibliotek, den högskolegemensamma adminis-

trationen (HGA) samt studenter, har i uppdrag att driva och 

samordna hållbarhetsarbetet på Högskolans olika enheter. 

Rektor delar årligen ut Högskolans miljöpris som syftar till att 

uppmärksamma lärare som gjort särskilt goda insatser inom om-

rådet.	En	personalutbildning	i	hållbar	utveckling	finns	tillgänglig	

via webben.

 Under 2016 startades ett antal utvecklingsprojekt som 

 syftade till att stärka Högskolans arbete för en hållbar utveckling. 

Bland annat syftade projekten till; att undersöka om Högskolan 
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D I A G R A M  1

Integrer ing av hål lbarhet i  Högskolans utbi ldningsprogram, 2014– 2016

D I A G R A M  3

Hållbar utveckl ing i  HiGs forskningsprojekt,  20162

1 Statistiken är hämtad från den enkät som årligen genomförs bland Högskolans nya programstudenter. Då frågeformuleringen förändrats något relativt tidigare år är det inte möjligt 
att göra en konsekvent jämförelse över tid. 2015 svarade 18 procent av studenterna att Högskolans miljöcertifiering haft stor betydelse för deras val av lärosätet, svarsalternativet 
mycket stor betydelse fanns ej med i den undersökningsomgången.

2 Statistiken omfattar projekt med minst 300 tkr i bidragsmedel, vilket summerar till 248 projekt.

D I A G R A M  2

Betydelse av Högskolans mil jöcert i f ier ing för 
studenternas val  av lärosäte,  20161
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kan bli helt självförsörjande på el, att göra fältanknytning av 

 socionomprogrammet tydligare som en insats för utsatta grupper 

i samhället samt att utveckla ett forum där olika multi disciplinära 

perspektiv på ekonomisk hållbarhet diskuteras och kritiskt gran-

skas. I samverkan med Akademiska hus har fönsterisoleringen 

på Högskolan förbättrats genom att tvåglasfönster har gjorts 

om till treglasfönster vilket minskar energi användningen såväl 

som förbättrar arbetsmiljön genom att minska kallras och buller. 

Restaurang	Campus	erbjuder	fler	vegetariska	alternativ	utifrån	

önskemål från personal och  studenter. Därtill driver Högskolan 

en ”Swop shop” där studenter och personal kan byta in kläder 

de inte behöver. 
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Högskolan i Gävle leds av högskolestyrelsen och rektor. Verksam-

heten är organiserad i sex enheter under rektor: tre akademier 

som ansvarar för kärnverksamheten, den högskolegemensamma 

administrationen (HGA) som ansvarar för stödverksamheten, 

 rektors kansli som ansvarar för processerna kring styrelse, 

nämnder och rektors beslutsmöten och slutligen biblioteket. 

Högskolan har sedan 2012 en vicerektor för hållbar utveckling 

och sedan 2015 en vicerektor för forskning. Prorektor ersätter 

rektor i enlighet med Högskoleförordningen 2 kap. 8§ när rektor 

inte är i tjänst och agerar i övrigt som rektors ställföreträdare i 

den utsträckning som rektor själv bestämmer.

	 Vid	sidan	av	högskolestyrelse	och	rektor	finns	Utbildnings-	och	

forskningsnämnden (UFN). UFN har ett särskilt ansvar för kvalitet 

och	profilering	och	är	beslutande	i	vissa	frågor	som	rör	utbildning	

Organisation

och	forskning.	Därutöver	finns	en	forskarutbildningsnämnd	(FUN)	

och en anställningsnämnd som är underställda UFN. Var och en 

av de tre akademierna leds av en akademichef med stöd av ett 

akademiråd. Varje akademi är i sin tur indelad i tre avdelningar, 

som leds av avdelningschefer. Akademiorganisationen följer inte 

strikt traditionella fakultetsindelningar, utan är tematiskt samman-

satt	med	utgångspunkt	i	Högskolans	profilområden:	Akademin	

för hälsa och arbetsliv (AHA), Akademin för teknik och miljö (ATM) 

samt Akademin för utbildning och ekonomi (AUE).

 HGA indelas i fem avdelningar och ett ledningskansli. De fem 

avdelningarna är Avdelningen för kommunikation och strategiska 

relationer (AKS), Avdelningen för utbildningsstöd (UBS), Avdel-

ningen för ekonomi och inköp (AEI), Avdelningen för HR samt 

Avdelningen för Infrastruktur.

Högskolestyrelse

Rektor 
Prorektor

Vicerektorer 

BibliotekAkademin för 
hälsa och  
arbetsliv 

(AHA) 

Akademin för 
teknik och  

miljö 
(ATM)

Akademin för 
utbildning och 

ekonomi
(AUE)

Högskole- 
gemensam 

administration
(HGA)

Nämnder  
och råd

Rektors kansli

AVDELNINGAR

Arbets- och
folkhälso- 
vetenskap

Hälso- och 
vårdvetenskap

Socialt arbete
och psykologi

AVDELNINGAR

Bygg-, energi- 
och miljöteknik

Elektronik,  
matematik och 
naturvetenskap

Industriell  
utveckling,  

IT och
samhällsbyggnad

AVDELNINGAR

Ekonomi

Humaniora

Utbildnings- 
vetenskap

AVDELNINGAR

Ekonomi och inköp 

HR

Infrastruktur

Kommunikation  
och strategiska  

relationer

Ledningskansli

Utbildningsstöd
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Utbildningsutbud

Beslut om programutbud fattas årligen av högskolestyrelsen, 

på förslag från rektors beredningsgrupp, bestående av rektor 

(ordförande), de tre akademicheferna, tre representanter för UFN 

samt ekonomichef. De främsta utgångspunkterna i beredningen 

av utbildningsutbudet 2016 var de styrfaktorer som anges i 

utbildnings- och forskningsstrategin samt föregående års pro-

gramutbud. Under 2016 har ett arbete bedrivits vid Högskolan 

för	att	ta	fram	en	ny	strategi	då	den	befintliga	utbildnings-	och	

forskningsstrategin upphörde att gälla vid utgången av 2016. I 

december 2016 fattade Högskolestyrelsen beslut om  Plattform 

för Strategi 2020. Samtliga beslut gällande utbildningsutbudet 

verksamhetsåret 2016 baserades dock på den tidigare utbild-

nings- och forskningsstrategin. I sammanhanget kan nämnas 

att beredning av ett nytt program är en omfattande process och 

mellan beslut om programutbud och start av aktuella program 

förflyter	11–16	månader	(beroende	på	om	programmet	startar	

på höst- eller vårterminen nästkommande läsår).

 Styrfaktorerna i den dåvarande utbildnings- och forsknings-

strategin slog fast att utbildningsprogram endast får erbjudas 

om programmet motiveras av Högskolans verksamhetsidé 

och vision samt om god forskningsanknytning kan garanteras. 

Därutöver ställs höga krav på arbetsmarknadsanknytning och 

studentefterfrågan, Högskolans arbete för att säkerställa detta 

beskrivs utförligare i kommande avsnitt. Högskolan har i bered-

ningen av utbildningsutbudet arbetat utifrån målsättningarna att 

20 procent av utbildningsvolymen ska erbjudas som fristående 

kurs, att öka andelen utbildning på avancerad nivå samt att 

bibehålla fördelningen mellan campus- och distansutbildning.

 Utbildningsutbudet för 2016 anpassades efter den positiva 

förändringen av anslagstilldelningen som aviserades i vår-

ändringsbudgeten 2015. Den ökade anslagstilldelningen har 

varit välkommen då söktrycket till Högskolan är mycket högt 

och det regionala behovet av utbildningsplatser stort. Sett till 

antalet förstahandssökande var Högskolan i Gävle den näst 

mest populära högskolan i landet höstterminen 2016. Det höga 

söktrycket i kombination med det ökade anslaget har möjliggjort 

för Högskolan att skyndsamt utöka antalet utbildningsplatser. 

För att möta det höga söktrycket och det regionala behovet har 

Högskolan valt att producera över anslagstaket och antalet helårs-

studenter ökade med 12 procent jämfört med föregående år. 

 Vad gäller prioritering och förändring som rör utbildningar 

inom hälso- och sjukvårdsområdet samt lärar- och förskollärar-

utbildningar lägger Högskolan i utbildningsutbudet stor vikt vid 

sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningarna samt 

lärarutbildningarna, vilket är en prioritering som gjorts utifrån 

nationellt och regionalt behov. Högskolan har under perioden 

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå
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2015–2016 haft ett utbyggnadsuppdrag inom förskollärar-, 

 lärar- och specialistsjuksköterskeutbildningen samt innehar 

under perioden 2015 – 2017 ett utbyggnadsuppdrag inom 

sjuksköterskeutbildningen. Högskolan har anpassat utbildnings-

utbudet utifrån dessa utbyggnadsuppdrag, bl.a. har två nya 

specialistsjuksköterskeprogram (inriktning anestesisjukvård 

och inriktning intensivvård) lagts till i 2016 års programutbud. 

En utförligare redovisning av utbyggnadsuppdrag ges i avsnittet 

Särskilda återrapporteringskrav.

 Högskolans utbildningsutbud består av program respektive 

fristående kurser, omfattningen av dessa redovisas i tabell 1 

respektive tabell 2. Antalet program ökade något mellan 2015 

och 2016, från 47 till 53. Ökningen i programutbudet förklaras av 

ambitionen att öka andelen studenter på avancerad nivå samt en 

strävan efter att möta arbetsmarknadens och regionens behov 

av professionsutbildningar. På grundnivå, generell examen,  har 

det tillkommit tre nya program och ett tidigare program har om-

arbetats så att det nu är en yrkesexamen (och därmed  hamnar 

i en annan kategori), vilket medför en ökning med totalt två 

program. De tre nya programmen är Folkhälsostrateg för hållbar 

utveckling, Kandidatprogram i socialt arbete med inriktning in-

ternationellt socialt arbete samt Miljöstrateg. Kandidatprogram 

i socialt arbete med inriktning internationellt socialt arbete har 

tillkommit efter att den internationella inriktningen i Socionom-

programmet lades ned år 2015. Förändringen gjordes eftersom 

utländska studenter har större behov av en kandidatexamen än 

av en svensk yrkesexamen. Det program som är omarbetat till en 

yrkesexamen (tidigare Miljöteknik – vatten, återvinning (Co-op)) 

heter nu Miljöingenjör, inriktning VA-teknik (Co-op) och står för 

ökningen gällande yrkesexamen, grundnivå. 

 På avancerad nivå, generell examen, har Masterprogram 

i socialt arbete tillkommit. Gällande yrkesexamen på samma 

nivå har två nya program startats med stark koppling till arbets-

marknadens behov, Specialistsjuksköterskeprogram – inriktning 

anestesisjukvård och Specialistsjuksköterskeprogram – inrikt-

ning intensivvård. 

 Högskolan ger fristående kurser i två former, dels helt 

fristående  kurser och dels kurser som ges inom ramen för 

något av Högskolans program men som också är sökbara 

som fristående kurser. Under 2016 gav Högskolan drygt 400 

fristående	kurser	vilket	är	något	fler	än	föregående	år.	De	fristå-

ende	kurserna	ges	dock	ofta	vid	flera	tillfällen	under	året	och	

det totala antalet kurstillfällen har ökat med nio procent jämfört 

med föregående år.  

Samverkan med  
det omgivande samhället

Som regional högskola har Högskolan i Gävle lång erfarenhet 

av samverkan med det regionala närings- och kulturlivet, samt 

den offentliga sektorn. Under året har ett samverkansavtal med 

Gävle kommun undertecknats och arbete med att undersöka 

TABELL 1  
Programutbud, 2014 – 2016

 

   2016 2015 2014

 Program/inriktningar som leder till  
 generell examen, grundnivå 17 15 17

 Program/inriktningar som leder till  
 generell examen, avancerad nivå 14 13 14

 Program/inriktningar som leder till  
 yrkesexamen, grundnivå 12 11 13

 Program/inriktningar som leder till  
 yrkesexamen, avancerad nivå 7 5 5

 Övriga* 3 3 3

 Summa 53 47 52

 * Basår, bastermin och kompletterande pedagogisk utbildning (KPU)

TABELL 2, 

Utbud av fr istående kurser,  2014 – 2016
 

 Kurser 2016 2015 2014

 Fristående kurser 154 145 191

 Kurs inom program som även erbjuds  
 som fristående kurs 253 248 233

 Totalt antal fristående kurser 407 393 424

   

 Kurstillfällen 2016 2015 2014

 Fristående kurstillfällen 251 202 251

 Kurs inom program som även erbjuds  
 som fristående kurstillfällen 267 274 264

 Totalt antal fristående kurstillfällen 518 476 515

TABELL 3  
Antal  helårsstudenter inom Co-op utbi ldning,  

2014– 2016

Co-op 2016 2015 2014

Automationsingenjör, Co-op 29 26 16

 Kvinnor 4 2 1

 Män 25 23 14

Energisystemingenjör, Co-op 52 62 68

 Kvinnor 14 16 17

 Män 38 46 51

Maskiningenjör, Co-op 67 81 71

 Kvinnor 8 12 10

 Män 59 70 61

Miljöingenjör,  
inriktning VA-teknik, (Co-op) 4    

 Kvinnor 2    

 Män 1    

Miljöteknik 
 – vatten, återvinning, Co-op 32 52 45

 Kvinnor 14 23 20

 Män 18 29 26

Totalsumma 184 221 200

Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman.
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förutsättningarna för samverkansavtal med ytterligare kom-

muner i regionen har inletts. Högskolans rektor har under året 

besökt	flertalet	kommuner	 i	 länet	för	att	diskutera	behovet	av	

utbildning och forskning.

 I beredningen av utbildningsutbudet analyserar Högskolan 

arbetsmarknadens behov på regional och nationell nivå. Exempel 

på utbildningar som möter  ett regionalt behov är Co-op-utbild-

ningarna, grundlärarprogrammet samt specialistsjuksköterske-

utbildningarna. Att ta hänsyn till det omgivande samhällets behov 

är viktigt inte bara i planeringen av kommande utbildningsutbud 

utan även inom ramen för de redan pågående utbildningarna. 

Till	 utbildningsprogrammen	 finns	 utbildningsråd	 knutna,	 där	

synpunkter  inhämtas från det omgivande samhället. I utbildnings-

råden ingår företrädare för yrkesliv/samhälle, studenter och lärare. 

Syftet med utbildningsråden är att de ska kunna påverka utbild-

ningen och anpassa den till rådande och framtida förhållanden.  

Ett exempel på ett samverkansorgan som utvecklats under året 

är Arena för Social Kunskapsutveckling (ASK) där Högskolan 

samverkar med socialtjänsten inom Gävle kommun.

Verksamhetsförlagd utbildning

Flera av Högskolans utbildningar är professionsutbildningar där 

samverkan är en naturlig del, vilket kommer till uttryck genom 

exempelvis gästföreläsningar, studiebesök, projektarbeten, 

praktik, examensarbeten och uppsatser. Verksamhetsförlagd 

utbildning (VFU) är inkluderad i lärar-, sjuksköterske- och 

 socionomprogrammen.

 Högskolan har inom Regionalt utvecklingscentrum Gävleborg 

(RucX) samverkansavtal med de tio kommunerna i Gävleborgs 

län samt Älvkarleby kommun, vilket reglerar samverkansformerna  

för VFU inom lärarutbildningen. För distansstudenterna, som ofta 

gör sin VFU på hemorten, har Högskolan avtal med enskilda 

skolor och förskolor över hela landet. Avtal har slutits med både 

kommunala och fristående skolor. Inom samverkansavtalets ram 

arbetar både kommunerna och Högskolan kontinuerligt med 

att höja kvaliteten på VFU i utbildningen. Kvalitetsarbetet sker 

bland annat genom regelbundna enkätundersökningar, där de 

lokala lärarutbildarna och studenterna deltar, samt genom möten 

mellan Högskolan och lokala lärarutbildare och samordnare.

 VFU inom sjuksköterskeprogrammen är förlagd inom så-

väl öppen som sluten vård. Utbildningen är förlagd till olika 

orter inom Gävleborgs län och samverkan i utbildningen sker 

exempelvis genom de kliniska adjunkterna vilka fungerar som 

en brygga mellan vårdverksamheten och utbildningen. Inom 

utbildningen sker samverkan även med Norrtälje kommun. 

Socionomprogrammet kan läsas på fem studieorter: Gävle, 

Hudiksvall, Bollnäs, Norrtälje och Södertälje. Inom studie orternas 

kommuner får studenterna erbjudande om VFU-plats i offentlig 

och privat verksamhet både inom socialtjänst, elevhälsa, lands-

ting och omvårdnad samt vissa frivilligorganisationer. Lärare 

och samordnare inom VFU på Högskolan och på studieorterna 

samverkar för att utbildningen ska hålla god kvalitet. Personal 
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och arbetslivsprogrammet och folkhälsostrategprogrammet 

arbetar med fadderorganisationer.

Co-op, utbildning i samarbete med  
det omgivande samhället

Co-op-utbildning är en utbildningsform som ges i samverkan 

mellan Högskolan och det omgivande samhället. Utbildnings-

formen innebär att studenterna under sin studietid kan få en 

anställning hos en arbetsgivare i syfte att erhålla kunskap och 

erfarenhet av praktisk tillämpning under utbildningen. 

 Formatet med Co-op har under 2016 erbjudits på fyra 

högskoleingenjörsprogram. Möjligheten att använda utbildnings-

formen	på	flera	program	undersöks	kontinuerligt.	En	förutsätt-

ning för att starta en Co-op-utbildning är att branschen visar 

ett tydligt intresse och att prognosen på arbetsmarknaden är 

god. I tabell 3 redovisas volymerna inom Co-op-utbildningarna. 

För 2016 redovisas 184 helårsstudenter vilket är en minskning 

med 17 procent jämfört med föregående år. Den minskade 

volymen är inte en medveten strategi från Högskolans sida och 

det	finns	flera	möjliga	förklaringar	till	utvecklingen.	Söktrycket	till	

vissa inriktningar har minskat (exempelvis maskin), ett mönster 

som syns även på nationell nivå. Därtill har ett av programmen 

omarbetats (Miljöteknik till Miljöingenjör) och i samband med det 

har behörighetskraven höjts, vilket även det lett till ett minskat 

söktryck.	Slutligen	finns	det	alltid	en	viss	slumpmässig	variation	

mellan åren.

Övriga samverkansaktiviteter

Projektet ”Framför” kan nämnas som en god samverkansinsats 

och genomförs tillsammans med företagarorganisationerna och 

kommunerna i Gästrikland. Projektet innebär att studenter, till-

sammans med lärare vid Högskolan och en auktoriserad revisor, 

tar fram de femtio mest framgångsrika företagen i Gästrikland. 

Tillsammans med Högskolan Dalarna drivs KTP-projektet som 

syftar till hållbar kunskapsväxling mellan akademi och näringsliv. 

Under året har Högskolan också deltagit i Vinnovas Pilot-projekt 

och	 erhållit	 finansiering.	Därtill	 har	 ”Forskarna	 på	 slottet”,	 en	

seminarieserie om forskning för företag och samhälle på Gävle 

slott fortsatt. Inom Personal- och arbetslivsprogrammet bedrivs 

ett upplägg med fadderföretag för att stärka studenternas kon-

takter med det omgivande samhället.

 Förrutom detta har under året lokaler upplåtits för fem 

 arbetsmarknadsdagar arrangerade av studenterna. I projektet 

”Smart specialisering” i norra Mellansverige deltar Högskolan 

tillsammans med regionförbunden, Karlstad universitet och 

Högskolan Dalarna. För att stärka, utveckla och systematisera 

samverkan	 har	 projektet	 Tekniksamverkan,	med	 finansiering	

från Tillväxtverket inletts. Ett projekt som drivs i samarbete med  

Arbetsförmedlingen och kommunerna i regionen är ”Framtid – 

studiehandledare” där deltagare får kompetensutveckling för att 

kunna	arbeta	som	studiehandledare.	Projektet	medfinansieras	

av Europeiska socialfonden (ESF).
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Utbildningens volymer
För att redovisa utbildningsvolymer används måtten helårsstudenter 

(HST) och helårsprestationer (HPR). En helårsstudent motsvarar 

de studier som en person bedriver på heltid under ett år, d.v.s. 60 

högskolepoäng. En helårsprestation motsvarar examination av 60 

högskolepoäng under ett år.

 Antalet helårsstudenter 2016 vid Högskolan ökade med 718 

relativt 2015, vilket innebär en ökning på 12 procent. På mot-

svarande sätt har antalet helårsprestationer ökat med 10 procent. 

Utvecklingen av antalet helårsstudenter och helårsprestationer 

vid Högskolan under den senaste tioårsperioden, illustreras i 

diagram 4. Den ökade utbildningsvolymen sätter punkt för en 

period som präglats av neddragningar av antalet utbildnings-

platser vid Högskolan.  År 2011 nådde Högskolan sin hittills högsta 

utbildningsvolym med 6695 helårsstudenter. De efterföljande åren 

präglades av neddragningar av antalet utbildningsplatser till följd 

av en minskad  anslagstilldelning och under perioden 2011–2014 

 minskade antalet helårsstudenter med 18 procent. Utifrån de 

besked om ökad anslagstilldelning som lämnades i vårändrings-

budgeten 2015 ställde Högskolan skynsamt om verksamheten 

för att anpassa utbildningsvolymerna utifrån den nya situationen. 

Den snabba omställningen har möjliggjorts av att söktrycket till 

Högskolan  är mycket högt. För att möta det höga söktrycket såväl 

som det regionala behovet har Högskolan valt att utöka produk-

tionen över anslagstaket.

 För att mäta hur stor andel av de studenter som påbörjar 

en utbildning som också slutför den brukar begreppet presta-

tionsgrad	användas.	Prestationsgrad	definieras	här	som	antalet	

helårsprestationer (HPR) dividerat med antalet helårsstudenter 

(HST). Detta ger ett mått på aggregerad nivå vilket innebär att 

det inte är prestationsgraden hos enskilda studenter som mäts 

utan att det tvärt om till största del är olika individer som står 

för HPR och HST. Eftersom måttet inte visar prestationsgrad på 

individnivå är det känsligt för förändringar i dimensioneringen 

av utbildningarna. Om antagningen ökar markant kommer den 

studentpopulation som ger upphov till HST-registreringar att vara 

större än den som ger upphov till HPR-registreringar och presta-

tionsgraden kommer till följd av detta att sjunka. Motsvarande 

gäller då antagningen minskar, d.v.s. att prestationsgraden då 

ökar. I tabell 4 redovisas antalet helårsstudenter, antalet helårs-

prestationer samt den prestationsgrad dessa genererar. För 2016 

redovisar Högskolan en prestationsgrad på 78 procent, vilket 

är något lägre än föregående år. En förklaring till detta är ovan 

beskrivna effekt av en utökning av antalet antagna studenter.

Fördelning mellan program och kurser

Under 2016 redovisas 73 procent av helårsstudenterna på 

program och följaktligen 27 procent av helårsstudenterna på 

fristående kurser. Detta innebär att andelen helårsstudenter 

på fristående kurser ökade med 5 procentenheter jämfört med 

2015. Fördelningen av andelen helårsstudenter på program 

respektive fristående kurser under den senaste tioårsperioden 

illustreras i diagram 5.

  Utbildningsutbudet vid Högskolan har under perioden 

känne tecknats av en ökning av andelen programplatser på 

bekostnad av andelen fristående kurser, vilket har varit i linje 

med den då gällande utbildnings- och forskningsstrategin. I 

planeringen av programutbudet höstterminen 2015 såg dock 

Högskolan ett behov av att bromsa utvecklingen, bland annat då 

fristående kurser är en viktig möjlighet till kompetensutveckling 

hos yrkesverksamma. Högskolestyrelsen beslutade då att ca 

20 procent av den totala utbildningsvolymen skulle avsättas för 

fristående kurser. I tabell 5 redovisas antalet helårsstudenter, 

helårsprestationer samt prestationsgrad för program respektive 

fristående kurser. Det ska noteras att förändringen i fördelningen 

mellan program och fristående kurser inte beror på en minsk-

ning av antalet programplatser, istället förklaras förändringen 

av den kraftiga utökning av utbildningsvolymen som Högskolan 

genomfört under året företrädesvis skett på fristående kurser. 

Antalet helårsstudenter på program har ökat med 5 procent 

medan antalet helårsstudenter på fristående kurs ökat med 37 

procent relativt 2015.
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2007  2008      2009        2010         2011    2012      2013        2014         2015    2016 

DIAGRAM 4 
Utveckl ing av helårsstudenter och helårsprestat ioner, 

2007– 2016

Helårsstudenter Helårsprestationer

TABELL 5  
Antal  helårsstudenter och helårsprestat ioner inom program och fr istående kurser

samt prestat ionsgrad för dessa, 2014 – 2016

    

    Helårsstudenter   Helårsprestationer     Prestationsgrad

   2016 2015 2014 2016 2015 2014 2016 2015 2014

Program 4 754 4 516 4 338 4 146 3 934 3 853 87% 87% 89%

 Kvinnor 3 193 3 024 2 936 2 851 2 705 2 697 89% 89% 92%

 Män 1 561 1 492 1 402 1 295 1 230 1 156 83% 82% 82%

Fristående kurser 1 769 1 289 1 347 940 684 827 53% 53% 61%

 Kvinnor 992 752 824 563 428 539 57% 57% 65%

 Män 777 537 523 377 256 288 49% 48% 55%

Totalt 6 523 5 805 5 685 5 086 4 618 4 680 78% 80% 82%

Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 

2007  2008      2009        2010         2011    2012      2013        2014         2015    2016 

DIAGRAM 5 
Fördelning av helårsstudenter på program  

respektive fr istående kurser,  2007– 2016

Program Fristående kurser

TABELL 4  
Antal  helårsstudenter,  antal  helårsprestat ioner och prestat ionsgrad, 2014– 2016

 

   Helårsstudenter   Helårsprestationer   Prestationsgrad

 År 2016 2015 2014 2016 2015 2014 2016 2015 2014

Totalt 6 523 5 805 5 685 5 086 4 618 4 680 78% 80% 82%

 Kvinnor 4 185 3 776 3 761 3 414 3 133 3 236 82% 83% 86%

 Män 2 338 2 028 1 925 1 672 1 485 1 444 72% 73% 75%

Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 
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DIAGRAM 6

Fördelning av helårsstudenter på  
utbi ldningsnivåer,  2016
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Campus

Distans
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DIAGRAM 7  
Fördelning av helårsstudenter på campus- 

respektive distansutbi ldning, 2016

TABELL 6  
Antalet helårsstudenter och helårsprestationer på respektive nivå samt prestationsgrad för dessa, 2014 – 2016

      Helårsstudenter   Helårsprestationer   Prestationsgrad

     2016 2015 2014 2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Förberedande nivå 84 91 92 56 63 59 67% 69% 65%

  Kvinnor 20 26 29 15 16 17 74% 60% 59%

  Män 64 65 62 41 47 42 64% 73% 67%

 Grundnivå 6 032 5 306 5 244 4 708 4 257 4 347 78% 80% 83%

  Kvinnor 3 902 3 495 3 523 3 197 2 938 3 061 82% 84% 87%

  Män 2 130 1 811 1 721 1 512 1 319 1 285 71% 73% 75%

 Avancerad nivå 400 399 343 321 295 270 80% 74% 79%

  Kvinnor 258 249 207 202 178 155 78% 71% 75%

  Män 142 149 137 119 118 116 84% 79% 84%

 Ospecificerat* 8 9 6 1 3 4 12% 39% 71%

  Kvinnor 5 6 1 0 2 3 8% 30% 253%

  Män 3 3 5 1 2 1 21% 55% 23%

 Totalt 6 523 5 805 5 685 5 086 4 618 4 680 78% 80% 82%

 *Ospecificerade studenter avser utresande helårsstudenter

 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 

TABELL 7

Antalet helårsstudenter och helårsprestationer inom  
campus- respektive distansutbildning samt prestationsgrad för dessa, 2014– 2016

      Helårsstudenter                           Helårsprestationer    Prestationsgrad

    2016 2015 2014 2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Campus 3 365 3 164 3 233 2 948 2 780 2 877 88% 88% 89%

  Kvinnor 1 983 1 843 1 930 1 794 1 673 1 797 91% 91% 93%

  Män 1 382 1 321 1 303 1 153 1 107 1 080 83% 84% 83%

 Distans 3 151 2 632 2 446 2 139 1 838 1 803 68% 70% 74%

  Kvinnor 2 198 1 928 1 829 1 620 1 460 1 439 74% 76% 79%

  Män 953 705 617 519 378 364 54% 54% 59%

 Ospecificerat* 8 9 6 0 0 0 0% 0% 0%

  Kvinnor 5 6 1 0 0 0 0% 0% 0%

  Män 3 3 5 0 0 0 0% 0% 0%

 Totalt 6 523 5 805 5 685 5 086 4 618 4 680 78% 80% 82%
 
	 *	Ospecificerade	studenter	avser	utresande	helårsstudenter

 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 
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Fördelning mellan utbildningsnivåer

2016 redovisas 93 procent av Högskolans utbildningsvolym 

på grundnivå, sex procent på avancerad nivå och en procent 

på förberedande nivå (basår och bastermin), se diagram 6. I 

tabell 6 redovisas antalet helårsstudenter, helårsprestationer 

samt prestationsgrad för de olika utbildningsnivåerna. Relativt 

föregående år har det skett marginella förändringar där andelen 

helårsstudenter på grundnivå ökat med två procentenheter på 

bekostnad av den avancerade nivån och den förberedande 

nivån. Sett i ett längre perspektiv har fördelningen mellan utbild-

ningsnivåerna sett relativt likartade ut under många år.

 Som nämnts prioriterar Högskolan att öka utbildnings-

utbudet på avancerad nivå och under 2016 har tre nya program 

på  avancerad nivå tillkommit i utbudet. En följd av detta är att 

antalet antagna studenter ökat med nästan 10 procent, vilket 

kan förväntas komma att avspeglas i kommande års utbildnings-

volymer på avancerad nivå.

Fördelning mellan  
campus- och distansutbildning

För 2016 redovisas 52 procent av antalet helårsstudenter 

på campusförlagd utbildning och följaktligen 48 procent på 

distans utbildning, se diagram 7. I tabell 7 redovisas antalet 

helårsstudenter, helårsprestationer samt prestationsgrad för 

campus- respektive distansutbildning. Det har skett en viss 

utökning av distansutbildningsandelen jämfört med föregående 

år, från 46 till 48 procent, vilket innebär att distansandelen ökat 

från 43 till 48 procent under perioden 2014–2016. Högskolan 

har ingen uttalad ambition att förändra fördelningen mellan 

campus- och distansutbildning, men ett mål har varit att ha 

stor	tillgång	till	utbildning	med	hjälp	av	flexibla	lösningar	så	att	

studenter inte begränsas i tid och rum.

 I likhet med tidigare år är prestationsgraden för distans-

utbildningar lägre i jämförelse med utbildningar på campus. 

Utmaningen att höja prestationsgraden gällande distansutbild-

ning	är	något	de	flesta	lärosäten	känner	igen	och	diskussioner	

pågår hur man på olika sätt kan öka kvarvaro i utbildning och 

slutlig examination inom distansutbildning. Under 2016 har 

Högskolan bedrivit projekt med fokus på nätbaserad under-

visning vilket i förlängningen kan bidra till ökade möjligheter till 

distansutbildningar och kvarvaro i utbildning.

Prestationsgrader

I tabell 8 redovisas en helhetsbild av prestationsgraden inom de 

olika utbildningsformerna. Den högsta prestationsgraden under 

2016 uppmäts inom program som ges på campus, 89 procent. 

Den lägsta prestationsgraden uppmäts på fristående kurser som 

ges på distans, 50 procent. Detta mönster observeras under 

hela den redovisade tidsperioden. 
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TABELL 8 
Prestationsgrad för de olika utbildningsformerna, 2014– 2016

      Campus    Distans

    2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Program 89% 89% 89% 84% 84% 88%

  Kvinnor 92% 92% 93% 86% 86% 90%

  Män 85% 85% 83% 74% 72% 81%

 Fristående kurser 70% 72% 86% 50% 48% 54%

  Kvinnor 74% 73% 91% 54% 53% 60%

  Män 66% 71% 81% 45% 41% 45%

 Totalt 88% 88% 89% 68% 70% 74%

	 *	Ospecificerade	studenter	avser	utresande	helårsstudenter

 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 
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TABELL 9

Utfärdade examina, 2014– 2016

    2016   2015   2014

   Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män

 Yrkesexamina 561 439 122 529 431 98 545 454 91

  Barn- och ungdomspedagogisk examen       1   1      

  Förskollärarexamen 88 85 3 92 87 5      

  Grundlärarexamen med inriktning mot arbete  
  i förskoleklass och grundskolans årskurs 1-3 28 23 5 16 16        

  Lärarexamen, Förskola/Tidigare år 13 11 2 29 27 2 189 175 14

  Lärarexamen, Senare år/Gymnasiet 13 8 5 27 14 13 22 14 8

  Yrkeslärarexamen 14 2 12 11 6 5 31 19 12

  Ämneslärarexamen 17 11 6 24 17 7 11 7 4

  Ämneslärarexamen som avläggs efter  
  kompletterande pedagogisk utbildning 20 12 8            

  Högskoleingenjörsexamen 110 47 63 88 39 49 57 21 36

  Social omsorgsexamen       1 1   1 1  

  Socionomexamen 65 59 6 66 60 6 62 54 8

  Sjuksköterskeexamen 168 156 12 148 138 10 137 128 9

  Specialistsjuksköterskeexamen 25 25   26 26   35 35  

 Generella examina 905 654 251 836 588 248 879 568 311

  Högskoleexamen 26 16 10 68 43 25 69 42 27

  Kandidatexamen 745 563 182 643 486 157 621 434 187

  Magisterexamen 111 69 42 91 48 43 147 88 59

  Magisterexamen med ämnesbredd       3 1 2      

  Masterexamen 23 6 17 29 8 21 42 4 38

  Övrig examen       2 2        

 Totalt 1 466 1 093 373 1 365 1 019 346 1 424 1 022 402
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Examina

I tabell 9 redovisas de examina som Högskolan utfärdat under 

perioden 2014–2016. Under 2016 har 1466 examina utfärdats,  

 vilket är en ökning med drygt 100 examina relativt förra året. 38 

procent av de examina som utfärdats är yrkesexamina och 62 

procent är generella examina, en fördelning som har varit relativt 

konstant under den redovisade perioden.

 Antalet utfärdade yrkesexamina har ökat med sex procent 

relativt föregående år. Inom lärarutbildningarna håller en äldre 

examensordning på att fasas ut samtidigt som nya examina 

 fasas in. De första studenterna med förskollärarexamen respek-

tive grundlärarexamen med inriktning mot arbete i förskoleklass 

och grundskolans årskurs 1– 3 utexaminerades under 2015. 

Under 2016 har de första studenterna med ämneslärarexamen 

avlagd efter kompletterande pedagogisk utbildning examinerats.  

Under	året	har	fler	högskoleingenjörer	och	sjuksköterskor	exa-

minerats jämfört med föregående år.

 Under den redovisade perioden har antalet generella  examina 

ökat, både på grund- och avancerad nivå. Antalet utfärdade 

högskoleexamina minskade medan antalet kandidatexamina 

ökade vilket är relaterat till att Högskolan avvecklat alla pro-

gramutbildningar som leder till högskoleexamen. 

Uppdragsutbildning
Högskolan erbjuder uppdragsutbildning enligt förordning 

(2002:760) om uppdragsutbildning vid universitet och högskolor.  

Utbildningsformen innebär att en huvudman, exempelvis en 

arbetsgivare, köper utbildning av ett lärosäte. Uppdrags-

utbildning har en viktig funktion som kompetensutveckling för 

anställda inom näringsliv och offentlig sektor och är en viktig del 

i Högskolans samverkansarbete. Genom att erbjuda uppdrags-

utbildning kan Högskolan aktivt delta i utvecklingen av regionens 

företag och organisationer, utbildningen kan anpassas efter 

uppdragsgivarens önskemål gällande bl.a. innehåll, start- och 

slutdatum, omfattning och studietakt. Därtill erbjuds färdiga 

kurser	där	deltagare	från	flera	verksamheter	läser	tillsammans.	 

I redovisningen i det ovanstående avsnittet Utbildningens  volymer 

redovisas den fullständiga utbildningsvolymen vid Högskolan, 

anslagsfinansierad	 utbildning	 såväl	 som	 uppdragsutbildning.	 

I tabell 10 särredovisas volymerna inom uppdragsutbildningen.

 Uppdragsutbildningen för 2016 har ökat med 107 helårs-

studenter, vilket motsvarar en ökning med 52 procent  jämfört 

med 2015. Under året har Högskolan bedrivit uppdrags-

utbildning riktad mot fastighetsmäklare, vilket är förklaringen 

till ökningen inom det juridiska, samhällsvetenskapliga och 

tekniska området. Även inom vårdområdet har omfattningen 

på uppdragsutbildningen ökat vilket främst är kopplat till den 

sjuksköterskeutbildning som Högskolan bedriver på uppdrag 

av Region Gävleborg samt inom ramen för partnerskapsavtalet 

med Lishui University i Kina.
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TABELL 10 
Antal  helårsstudenter och helårsprestat ioner per 

utbi ldningsområde inom uppdragsutbi ldning, 2014– 2016
 

   Helårsstudenter     Helårsprestationer

    2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Humanistiska området (HU) 12 13   13 6  

  Kvinnor 10 12   11 6  

  Män 2 1   2 1  

 Idrottsliga området (ID)        

  Kvinnor      

  Män        

 Juridiska området (JU) 54 3 1 46 1 2

  Kvinnor 20 2 1 19 1 2

  Män 33 1   27   

 Medicinska området (ME) 17 16 8 14 14 7

  Kvinnor 16 15 7 13 13 7

  Män 1 1  1 1 

 Naturvetenskapliga området (NA) 17 16 4 16 10 6

  Kvinnor 14 15 3 14 9 5

  Män 3 2  2 1 

 Samhällsvetenskapliga  
 området (SA) 40 26 7 40 14 3

  Kvinnor 17 16 5 19 9 2

  Män 23 10 2 21 5 1

 Tekniska området (TE) 33 7 3 28 9 5

  Kvinnor 14 4 2 12 5 4

  Män 19 3 1 16 4 2

 Undervisningsområdet (LU) 18 31 20 23 24 20

  Kvinnor 13 23 14 18 18 14

  Män 5 8 6 5 6 6

 Verksamhetsförlagd utbildning (VU)      

  Kvinnor      

  Män       

 Vårdområdet (VÅ) 126 96 38 67 82 18

  Kvinnor 118 90 34 63 77 15

  Män 8 6 4 4 5 2

 Totalt 316 209 81 247 159 61
 
 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman.
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Forskningens och  
forskarutbildningens bidrag  

till utbildningarnas  
forskningsanknytning

Forskningen som bedrivs av forskar- och doktorandkollektivet 

vid Högskolan är nödvändig för forskningsanknytningen av 

Högskolans  utbildningar. Vetenskapliga publikationer som 

publicerats av forskare såväl vid Högskolan som vid andra läro-

säten används i undervisningen. Pedagogiska läromedel kring 

exempel vis vetenskapliga forskningsmetoder och teoretiska 

ämnes presentationer författade av Högskolans forskare har 

 givits ut på ledande bokförlag och utgör viktiga inslag i forsk-

ningsanknytningen av olika utbildningsprogram. Högskolans 

forskare och deras forskningsprojekt och nätverk ger goda 

 möjligheter för de studerande att på olika sätt koppla sina 

examens arbeten och projektarbeten till pågående forsknings-

projekt vid Högskolan. Doktorandkollektivet vid Högskolan med-

verkar på olika sätt i undervisningen och bidrar med att aktuella 

kunskaper inom olika områden presenteras för de studerande. 

Rekrytering
Högskolan arbetar med ett flertal aktiviteter för att stärka 

 rekryteringen till lärosätet. Exempelvis har Högskolan under året 

medverkat vid större student- och utbildningsmässor i Göteborg, 

Stockholm, Sundsvall och Östersund. Därtill har externa besök 

genomförts på gymnasieskolor, Arbetsförmedlingar, Komvux och 

andra arrangemang för utbildning i Gävleborg, Dalarna, Uppsala 

och Stockholms län. 

Högskoledagar, det vill säga när Högskolan tar emot elever från 

gymnasieskolor, har arrangerats vid två tillfällen under 2016 

(med 300 respektive 600 besökande gymnasieelever). Därtill 

har Högskolan arrangerat ”Öppet Hus” under året med ca 300 

besökare. För den som inte har tid eller möjlighet att delta i något 

av	Högskolans	event	 finns	möjligheten	 ”Skugga	en	 student”.	

Den som är intresserad av en speciell utbildning bokar in en tid 

med en student på det aktuella programmet som berättar om 

utbildningen och visar runt på campus.

 Under året har Högskolan också fortsatt det långsik-

tiga  arbetet med att stärka varumärket och marknadsföra 

utbudet av utbildningsprogram till den prioriterade målgruppen  

18 – 25-åringar. Huvudbudskapet har varit Vad framtiden 

 behöver och grunden har varit Yrkesindikatorn på Facebook 

där du svarar på ett antal frågor och utifrån svaren får förslag på 

ett utbildningsprogram och information om det. Under hösten 

2016	blev	fyra	av	Högskolans	marknasföringsfilmer	nominerade	

i den stora internationella tävlingen Epica awards och kom på 

bronsplats i kategorin ”Professional products and services”. 

Breddad rekrytering och breddat deltagande

I arbetet med breddad rekrytering och breddat deltagande är 

aktiviteterna i huvudsak inriktade på tre områden: rekrytering 

av nya studentgrupper, mottagande av nya studenter samt att 

möjliggöra ökad genomströmning. Under året har Högskolan 

påbörjat ett högskoleövergripande arbete med inkludering, 

 breddad rekrytering samt breddat deltagande i syfte att utveckla 

en långsiktig strategi för arbetet med dessa områden. 
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För	att	 rekrytera	nya	studentgrupper	är	flera	av	de	aktiviteter	

som beskrivs i ovanstående avsnitt betydelsefulla då det kan 

medverka	till	att	fler	gymnasieelever	ser	högre	studier	som	ett	

alternativ. Högskolan medverkar också i Utbildningschansen, en 

aktivitet som Arbetsförmedlingen ansvarar för, samt tar emot 

flertalet	grupper	för	vägledningsinsatser	från	Arbetsförmedlingen	

och aktörer knutna till Arbetsförmedlingen. Under dessa besök 

får grupperna information om Högskolan och utbildningarna, om 

hur det är att studera på högskola samt en kortare guidad tur 

i våra lokaler. Arbetsförmedlingarna runt om i länet arrangerar 

även ett antal utbildningsmässor där Högskolan varit en själv-

klar aktör. Under året har Högskolan påbörjat ett arbete för att 

erbjuda tekniskt basår på distans via studieorter i Gävleborgs 

län vilket kan ses som ett viktigt led i arbetet för att nå nya 

studentgrupper.

 Mottagandet av nya programstudenter har utvecklats med så-

väl innehåll som längden på mottagningsperioden för att främja ett 

breddat deltagande. Innehållet innebär bland annat informations-

insatser för att ge en bild av vad akademisk utbildning innebär, 

såsom seminarier med teman som;  ”Examinations former”, ”Vad 

är en tentamen” och ”Vilket stöd kan jag som student förvänta 

mig”. Därtill har studenterna erbjudits föreläsningar i studieteknik.  

 För att öka genomströmningen har ett projekt bedrivits med 

avsikt att tidigt upptäcka studenter med svaga studieresultat.   

I samband med detta erbjuds stöd i form av samtal och studie-

planering, stödet har i första hand givits till programstudenter. 

Som en del i arbetet med breddat deltagande kan också pro-

jekt kring samverkansinlärning och pedagogisk utveckling av 

matematik undervisning nämnas. 

Ansökningar till utbildningsprogram  
och fristående kurser

I tabell 11 redovisas sök- och antagningsstatistik till Högskolan 

under perioden 2014–2016. Till respektive termin genomförs tre 

sök- och antagningsomgångar, en nationell och två internatio-

nella, därtill genomförs varje år en sök- och antagningsomgång 

till sommarens utbildningsutbud.

 Söktrycket till Högskolan har ökat under en längre period, 

i synnerhet till utbildningsprogrammen, och fortsatte så också 

under	2016.	Detta	ska	ses	mot	att	det	på	nationell	nivå	finns	

en nedåtgående trend med ett minskat antal sökande till  högre 

utbildning. I den stora nationella ansökningsomgången till 

höstterminens utbildningar 2016 var Högskolan i Gävle landets 

näst mest populära högskola, efter Malmö högskola, sett till 

antalet förstahandssökande. Det höga söktrycket innebär att 

Högskolan kan anta knappt hälften av de förstahandssökande 

till utbildningsprogrammen.

 Också till de fristående kurserna har antalet förstahands-

sökande ökat relativt föregående år. I tolkningen av sökstatistiken 

till de fristående kurserna bör dock en viss försiktighet iakttas. 

Utbudet av fristående kurser kan ha en betydande variation 

mellan åren då kurserna kan startas/läggas ned med betydligt 

kortare framförhållning än vad som gäller för programutbudet. 

Ett ökat utbud av kurser leder med stor sannolikhet också till 

ett ökat antal sökande. Redovisningen för Högskolans utbud 

av fristående kurser visade (tabell 2) att både antalet fristående 

kurser och antal tillfällen när dessa gavs ökade mellan 2015 

och 2016. Antalet antagna till de fristående kurserna överstiger 
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antalet förstahandssökande vilket förklaras av att antagnings-

systemet inom detta område är uppbyggt så att de sökande 

ofta	antas	till	fler	kurser	än	sitt	förstahandsval.

Internationalisering 
Under 2016 har arbetet med internationalisering av utbildning 

fortskridit inom ordinarie verksamhet, med ett ökat fokus på att 

förbättra informationen till studenter för att presentera möjlig-

heterna till utbyten under studietiden. Att Högskolan tar emot 

internationella studenter samt att Högskolans studenter reser 

ut på internationella utbyten är en mycket viktig del i arbetet för 

att främja förståelsen för internationella förhållanden, vilket är 

en av Högskolans uppgifter enligt högskolelagen.

 En annan viktig del i Högskolans internationaliseringsarbete 

är det sjuksköterskeprogram som bedrivs i partnerskap med 

Lishui University i Kina. Programmet är inne på sin tredje kull 

och utbildningen bedrivs i första hand i Kina med medverkan 

från lärare från Högskolan. 

Utbytesstudenter

I tabell 12 redovisas antalet inresande och utresande studenter 

inom ramen för utbytesprogram under perioden 2014–2016. 

Högskolan har under året varit aktiv inom utbytesprogrammen 

Erasmus + (utbyte mellan lärosäten i Europa), samt  inom 

Linnaeus-Palme (utbyte med lärosäten i utvecklingsländer), 

därtill har utbytte skett via bilaterala utbytesavtal. Under året 

har Högskolan tagit emot 141 inresande utbytesstudenter 

vilket är en viss ökning jämfört med föregående år. En stor 

majoritet av de inresande studenterna, 95 procent, kommer via 

utbytesprogrammet  Erasmus+. Utöver de studenter som reser 

inom ramen för utbytesprogram tar Högskolan även emot så 

kallade ”free-movers-studenter”, vilket är utländska studenter 

som på egen hand sökt sig till lärosätet.

 Det var 18 utbytesstudenter som reste ut från Högskolan 

under 2016 vilket är en  minskning jämfört med föregående år. 

Även bland de utresande studenterna är det en majoritet som 

reser inom ramen för Erasmus+. Studenter vid Högskolan har 

även möjlighet att genomföra kortare utbyten under utbildningen, 

en	aktivitet	som	kan	motivera	fler	studenter	till	att	även	prova	

på ett ordinarie studentutbyte under studietiden. Högskolans 

studenter kan också delta i MFS-programmet som ger möjlighet 

till kortare fältstudier i utvecklingsländer. 

Studieavgiftsfinansierad verksamhet

Sedan 2011 är utbildning vid svenska lärosäten avgiftsbelagd 

för studenter som kommer från länder utanför EES-området 

och Schweiz, så kallade tredjelandsstudenter. De program i 

Högskolans utbildningsutbud som riktat sig till dessa studenter 

ligger samtliga på avancerad nivå och de populäraste program-

men har varit det företagsekonomiska magisterprogrammet med 

inriktning mot affärsutveckling samt masterprogrammet i elek-

tronik med inriktning mot telekommunikationsteknik. I tabell 13 
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TABELL 11 

Ansökningar t i l l  utbi ldningsprogram och fr istående kurser, 
2014– 2016

      Förstahandssökande Antagna

     2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Utbildningsprogram 8 417 7 310 6 636 3 481 3 048 2 696

  Ingenjörsprogram 173 180 207 182 204 204

  Lärarprogram 1 025 884 922 621 535 388

  Magisterprogram 1 445 673 282 426 364 223

  Masterprogram 388 213 431 185 194 194

  Sjuksköterskeprogram 725 654 574 325 280 272

  Tekniskt basår/bastermin 171 204 210 193 220 164

  Övriga 4 663 4 682 4 217 1 731 1 491 1 455

      

   Fristående kurs 14 216 11 479 12 304 32 396 24 983 25 339

 Notering: Statiken avser samtliga ansökningsomgångar under året, antagna avser urval 2.  
 Statistiken  redovisas ej könsuppdelad då Högskolan ej har den informationen för internationella  
 sökande.

TABELL 12

Antal  inresande och utresande studenter,  
utbytesprogram, 2014–2016

    2016 2015 2014

 Totalt antal inresande studenter 141 132 155

  Via bilaterala avtal   1 2

   Kvinnor   1

   Män  1 1

  Via Erasmus+ 135 109 133

   Kvinnor 67 47 63

   Män 68 62 70

  Via Linnaeus-Palme 6 20 17

   Kvinnor 4 10 6

   Män 2 10 11

  Via Nordplus   2 3

   Kvinnor  1 3

   Män  1 

 Totalt antal utresande studenter 18 23 17

  Via bilaterala avtal 3 9 4

   Kvinnor 1 4 3

   Män 2 5 1

  Via Erasmus+ 12 8 8

   Kvinnor 8 6 3

   Män 4 2 5

  Via Linnaeus-Palme 3 4 3

   Kvinnor 2 4 

   Män 1  3

  Via övriga avtal  2 2

   Kvinnor  2 1

   Män   1
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redovisas	omfattningen	på	Högskolans	studieavgifts	finansierade	

verksamhet genom antalet helårsstudenter samt antalet helårs-

prestationer under åren 2014–2016. Antalet helårsstudenter 

har minskat under 2016 vilket skulle kunna förklaras av att 

Högskolan under året inte genomfört någon särskild insats när 

det gäller marknadsföring eller rekryteringsarbete. 

 I tabell 14 redovisas de stipendiemedel som Högskolan 

 betalat ut till studieavgiftsskyldiga studenter under perioden 

2014–2016. Högskolan erhåller stipendiemedel från Universi-

tets- och högskolerådet samt från Svenska institutet och dessa 

betalas sedan ut för att ersätta delar av de avgiftsskyldiga 

studenternas studieavgifter. Mängden utdelade stipendiemedel 

minskade under den redovisade perioden och följer därmed 

samma mönster som antalet helårsstudenter inom den studie-

avgiftsfinansierade	verksamheten.

 Enligt regleringsbrevet ska Högskolan redovisa hur sam-

arbetet med Migrationsverket fungerat under året. Högskolan 

bedömer att samarbetet med Migrationsverket kontinuerligt 

utvecklas och hittills har fungerat väl. Därtill ska Högskolan enligt 

regleringsbrevet redovisa hur många studenter som  antagits 

via separat antagning under året. Separat antagning är en ord-

ning som infördes 2014 för att underlätta antagningen till de 

	studieavgiftsfinansierade	platserna	till	utbildningar	på	grund-	och	

avancerad nivå. Inga studenter har antagits till Högskolan via 

separat antagning under 2016.

Kvalitet 
Giltighetstiden för Högskolans kvalitetsprogram förlängdes med 

ett år vid Högskolestyrelsens aprilsammanträde 2015 för att 

sammanfalla med giltighetstiden för utbildnings- och forsknings-

strategin. Därmed har nya strategier kunnat arbetas fram sam-

tidigt och samstämmigt. Plattform för Strategi 2020 ersätter  

utbildnings- och forskningsstrategin. Samtidigt med platt-

formsarbetet arbetade en arbetsgrupp med att lägga  grunden 

för ett nytt kvalitetssystem som syftar till att sätta  ramarna för 

Högskolans arbete med kvalitetssäkring och kvalitets utveckling, 

arbetet kommer att fortgå kontinuerligt.

 Sedan 2011 har Universitetskanslersämbetet kvalitets-

granskat utbildning på grund- och avancerad nivå. Denna 

granskning har tagit sin utgångspunkt i de nationella examens-

målen där studenternas självständiga arbeten varit i fokus som 

ett underlag tillsammans med lärosätets självvärdering och 

intervjuer med lärosätesrepresentanter såväl som studenter. 

Universitetskanslersämbetets bedömning av underlagen erhölls 

utifrån en tregradig skala: mycket hög kvalitet, hög kvalitet  och 

bristande kvalitet. 

 Förändringar i Universitetskanslersämbetets uppdrag har 

lett till att de svenska lärosätena och utbildningsanordnarna 

har fått utökade krav att själva säkerställa granskning av sina 

utbildningar på alla nivåer. I framtida granskningar av läro sätenas 

kvalitetssystem kommer Universitetskanslersämbetet att kon-

trollera att lärosätena själva har fungerande processer på alla 
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TABELL 13 
Studieavgiftsskyldiga studenter,  helårsstudenter  

samt helårsprestat ioner,  2014– 2016

                                      Helårsstudenter                  Helårsprestationer

   2016 2015 2014 2016 2015 2014

 Grundnivå 10 10 16 7 11 20

  Kvinnor 5 5 6 4 5 7

  Män 4 5 10 3 6 13

 Avancerad nivå 23 27 36 23 28 40

  Kvinnor 3 7 15 5 8 19

  Män 20 21 21 17 20 21

 Totalt 33 38 52 29 39 59

 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman.

TABELL 14 

Utdelade stipendiemedel t i l l  
studieavgiftsskyldiga studenter (tkr),  2014– 2016

    2016 2015 2014

 Utdelade stipendier 1 318 1 464 1 940 
 
 Notering: Uppgiften har korrigerats relativt de som redovisades i Årsredovisningen 2015 pga.  
 förändrad redovisningsmetod.
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plan (infrastruktur, myndighetsutövning, utbildning osv.) för att 

säkerställa	att	en	hög	kvalitet	finns	och	att	eventuella	avvikelser	

från den höga kvaliteten identifieras och åtgärdas. Universitets-

kanslersämbetet kommer fortsatt att utföra ett antal nationella 

utbildningsutvärderingar men detta kommer främst ske inom 

forskarutbildningen och inom utbildningar för legitimations-

yrken. Utöver detta kommer ett antal tematiska utvärderingar 

att genomföras på lärosätena i Universitetskanslersämbetets 

regi.

Beslut från Universitetskanslersämbetet

I tabell 15 redovisas de beslut som Universitetskanslersämbetet  

har lämnat gällande Högskolan under 2016. Tre beslut har 

lämnats efter uppföljning av påpekade brister. Dessa har gällt ut-

bildningar inom didaktik, pedagogik och specialistsjuksköterske-

examen, i samtliga tre fall har utbildningarna bedömts hålla hög 

kvalitet. Därtill har ett beslut lämnats i pilotutvärderingen av 

forskarutbildning gällande Energisystem. Granskningen innefat-

tade doktorandernas måluppfyllelse, forskar utbildningsmiljöns 

omfattning och kvalitet samt lärosätets kvalitetsarbete och resul-

terade i omdömet godkänt, vilket var bästa möjliga utfall. Slut-

ligen beslutade Universitetskanslers ämbetet att ge Högskolan  

i Gävle rätt att utfärda masterexamen i Utbildningsvetenskap.

Påbörjade granskningsomgångar  
från Universitetskanslersämbetet

Under året har Universitetskanslersämbetet påbörjat två gransk-

ningsomgångar som kommer att slutredovisas under 2017. 

Under december påbörjades en granskning av miljöpsykologi 

som forskarutbildningsämne. En självvärdering ska lämnas in till 

UKÄ i mars 2017, tillsammans med övrigt underlag, som t.ex. 

individuella studieplaner. 

 Samtidigt påbörjades en tematisk utvärdering av hur lärosätena 

arbetar med att integrera frågor om hållbar utveckling i utbildningen. 

Utvärderingen innebär att en självvärdering ska tas fram och inläm-

nas i mars 2017. Detta ska resultera i en nationell rapport samt ett 

utlåtande till vart och ett av lärosätena om  huruvida de processer 

som	finns	på	 lärosätet	är	 tillräckliga	 för	att	säkerställa	att	hållbar	

utveckling	finns	integrerat	i	utbildningarna.

Studentinflytande
Högskolan	samarbetar	med	studentkåren	i	flera	frågor	genom	

dialog	och	 i	 form	av	samverkan	 i	flera	organ.	Genom	beslut	 i	

högskolestyrelsen	har	Gefle	Studentkår	ställning	som	studentkår	

vid Högskolan i Gävle och detta beslut är giltigt till och med 

2019-06-30. Högskolan och studentkåren avtalar om vad som 

ingår i samarbetet och utifrån detta får kåren ersättning från 

Högskolan. För budgetåret 2016 har Högskolan avsatt 750 tkr 

för ersättning till kåren vilket bland annat innefattar ekonomiskt 

stöd till studentombud. 

 Studenterna är representerade i högskolestyrelse, utbild-

nings- och forskningsnämnd, forskarutbildningsnämnd, anställ-
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TABELL 15 
Förteckning över beslut från Universitetskanslersämbetet 2016 

gällande Högskolan i Gävle

Granskning av utbildning  
på grund- och avancerad nivå

Didaktik, magisternivå

Pedagogik, kandidatnivå

Specialistsjuksköterskeexamen 
– inriktning vård av äldre

Granskning av utbildning på forskarnivå

Energisystem

Ansökan om examensrätt

Utbildningsvetenskap, masternivå

Beslut efter uppföljning 
av påpekade brister

Hög kvalitet

Hög kvalitet

Hög kvalitet

Beslut

Godkänd

Beslut

Godkänd 
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ningsnämnd, disciplinnämnd, ledningsgrupp, samverkansråd 

och i central skyddskommitté. Utöver dessa centrala organ 

har studenterna även representation i vissa beredande organ; 

Rådet för hållbar utveckling, Arbetsmiljögrupp för studenter, 

Kvalitetsutskottet samt Strategigrupp för lika villkor. Totalt om-

fattar detta 28 platser där 20 har tagits i anspråk under 2016 

vilket är samma antal som 2015 och 2014.

 Högskolans tre akademier har ansvar för planering och 

genom förande av utbildningen. Studenterna har platser i akademi-

råd och utbildningsråd knutna till utbildnings programmen. Utbild-

ningsråden är samverkansorgan kopplade till utbildningsprogram-

men och sammansatta av representanter för lärare, studenter 

och omgivande samhälle. Akademierna önskar också engagera 

studenterna på andra sätt, t.ex. i styrgrupper,  ledningsgrupper 

och utvärderingsråd eller genom direkta kontakter med studen-

terna. Totalt antal platser för  studenter i Högskolans akademiråd 

är nio plus en suppleantplats per akademiråd och under 2016 

har 5 platser (56 procent) varit nyttjade i akademiråden vilket är 

drygt	en	fördubbling	jämfört	med	föregående	år.	Fortfarande	finns	

flertalet	råd	och	organ	inom	akademiorganisationerna	där	det	är	

av största vikt att öka studentrepresentationen för att studenterna 

ska få ökade möjligheter att påverka akademiernas verksamhet 

och ledning. 

 Vad gäller utbildningsråden har studentkåren platser i 45 olika 

utbildningsråd. Det är stor skillnad i antal platser per utbildnings-

råd vilket främst varierar utifrån utbildningsprogrammens storlek 

och för 2016 har totalt 20 utbildningsråd haft representation av 

53 studenter under året. Jämfört med 2015 har antalet aktiva 

studentrepresentanter ökat, från 40 till 53, vilket är en förändring 

i önskvärd riktning. Andelen kvinnor ökade med 4 procentenheter 

jämfört med 2015 (från 60 procent till 64 procent).

 Intresset för att samarbeta är stort och dialogen gällande hur 

man på bästa sätt kan samarbeta är välfungerande. Under 2016 

har	ett	projekt	startat	med	syftet	att	stärka	studentinflytandet	på	

olika sätt. Projektet leds av representant för avdelningen för utbild-

ningsstöd	tillsammans	med	representanter	från	Gefle		Studentkår,	

akademierna, biblioteket och den högskole gemensamma admi-

nistrationen. Uppdraget är att lämna förslag på rutin för rekry-

tering av studentrepresentanter och hur man kan marknadsföra 

och informera studenter om uppdragen. Man ska också lämna 

förslag på intyg/diplom, ersättnings nivåer och  andra åtgärder 

som	kan	stärka	studentinflytandet.	Projektgruppen		kommer	att	

rapportera till Högskolans ledning i mars 2017 och under nästa 

år ses förhoppningsvis en stärkt studentrepresentation.

Jämställdhet inom utbildningen
Högskolan i Gävle eftersträvar en studiemiljö där respekten för 

den enskilde är självklar och som därmed är fri från trakasserier 

på grund av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, 

sexuell läggning eller ålder. Studenter, sökande till Högskolan 

och personal skyddas av diskrimineringslagen som syftar till att 

motverka diskriminering och på andra sätt främja lika rättigheter 

och möjligheter. Högskolan har skyldighet att arbeta förebyg-

gande för att förhindra att diskriminering och trakasserier uppstår 

och årligen upprättas en likabehandlingsplan samt vart tredje 

år en jämställdhetsplan.  

	 Sedan	2007	finns	en	strategigrupp	för	lika	villkor	vid	Högsko-

lan som driver och utvecklar frågor rörande lika villkor. Gruppen 

har	både	ett	student-	och	personalperspektiv.	Det	finns	också	

en arbetsmiljögrupp med studentperspektiv med representanter 

från både lärare och studenter, dessutom är studentombud, 

samordnare för lika villkor samt samordnare för studenter med 

funktionsnedsättningar representerade.

 Vid introduktionen får alla studenter information om rät-

tigheter och skyldigheter samt om Högskolans nolltolerans 

avseende trakasserier och diskriminering. De studenter som 

fungerade som faddrar under introduktionsveckan (236 stycken) 

gavs särskild utbildning och information om lika villkor. Vidare 

erbjöds alla utbildningsledare under året utbildning kring lika 

villkor samt en utbildningsdag om normkritisk pedagogik. Därtill 

har medarbetarna givits möjlighet till  utbildning om ”Härskar-

tekniker”. Regelverken för tentamen har gåtts igenom utifrån ett 

perspektiv på lika villkor och tentamensvärdarna har erbjudits 

ett utbildningstillfälle som handlade om härskarteknikerna. Ytter-

ligare ett viktigt steg som togs under 2016 var att Högskolan 

under året införde anonyma salstentor. 

 Könsfördelningen bland studenterna vid Högskolan är ojämn 

vilket	 speglar	 den	 struktur	 som	 finns	 inom	 sektorn.	 I	 tabell	

16 redovisas könsfördelningen bland Högskolans studenter 

2014–2016, 2016 var fördelningen 64 procent kvinnor och 36 

procent män. Under den redovisade tidsperioden har andelen 

män ökat med två procentenheter. Inom Högskolans olika ut-

bildningsområden skiljer sig dock könsfördelningen mycket åt, 

kvinnor söker sig till de mer humanistiskt inriktade utbildnings-

områdena och män till de mer naturvetenskapliga och tekniska. 

För att motverka denna struktur har under året all personal 

som arbetar med marknadsföring och information genomgått 

utbildning om lika villkor för att kunna granska sitt eget material. 

Därtill har studentambassadörerna (studenter som är ute på 

gymnasieskolor och informerar om Högskolans utbildningar) fått 

kunskap om vilka program som har en sned könsfördelning så 

att de kan lägga extra tonvikt vid dessa program.

Särskilda återrapporteringskrav
Innehållet i årsredovisningen styrs dels av förordning (2000:605) 

om årsredovisning och budgetunderlag, dels av de återrap-

porteringskrav som Högskolan åläggs genom regleringsbreven. 

Ett antal av de återrapporteringskrav som ålagts Högskolan är 

besvarade genom den generella beskrivning av verksamheten 

som ges i årsredovisningen, i detta avsnitt redovisas vissa av 

de	mer	specifika	återrapporteringskraven.
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Utveckling inom bristyrkesutbildningar

I Regleringsbrev för budgetåret 2016 avseende universitet och 

högskolor anges att uppgifter ska redovisas i årsredovisningen 

om antal programnybörjare, antal helårsstudenter och antal 

examinerade de senaste tre åren på utbildningar som leder till 

vissa examina. För Högskolan i Gävle gäller det utbildningar som 

leder till förskollärarexamen, grundlärarexamen med inriktning 

mot arbete i förskoleklass och årskurs 1–3, högskoleingenjörs-

examen, ämneslärarexamen som avläggs efter kompletterande 

pedagogisk utbildning, sjuksköterskeexamen samt specialist-

sjuksköterskeexamen. Redovisning av ovanstående framgår av 

tabell 17, 18 och 19. 

 Enligt samma regleringsbrev har Högskolan under perioden 

2015–2016 haft ett utbyggnadsuppdrag av förskollärarut-

bildningen, grundlärarutbildningen med inriktning mot arbete 

i förskoleklass och årskurs 1–3 samt av den kompletterande 

pedagogiska utbildningen. Relativt 2014 skulle antalet nybör-

jare på programmen utökas med, 35, 38 respektive 25. Utifrån 

redovisningen i tabell 17 går det att utläsa att Högskolan med 

mycket god marginal uppfyllt utbyggnadsuppdragen inom 

förskollärarutbildningen, utbyggnadsuppdraget inom grundlä-

rarutbildningen är uppfyllt sånär som på två programnybörjare. 

Vad gäller den kompletterande pedagogiska utbildningen så 

har den under perioden utökats med fem programnybörjare 

vilket inte är i nivå med utbyggnadsuppdraget. För att möta 

utbyggnadsuppdraget har Högskolan utökat antalet antagna 

under 2016 med 34 personer relativt antagningen 2014.  Antalet 

programnybörjare ökade dock inte i samma omfattning som an-

tagningen. En möjlig förklaring till detta kan vara att de antagna 

ofta är yrkesverksamma med tidigare högskolestudier vilket kan 

innebära problem med att få studiemedel beviljat. 

 Därtill har Högskolan under perioden 2015–2017 ett utbygg-

nadsuppdrag av sjuksköterskeutbildningen. Relativt 2014 ska 

utbildningen utökas med 27 programnybörjare, 57 procent av ut-

byggnadsuppdraget ska vara uppnått 2016 (vilket motsvarar 15 

programnybörjare). År 2014 registrerades 209 program nybörjare 

på sjuksköterskeprogrammet och 2016 är motsvarande siffra 

217. Utökningen motsvarar därmed åtta programnybörjare vilket 

inte är fullt i nivå med utbyggnadsuppdraget. Under perioden har 

Högskolan	parallelt	med	utbyggnad		av	den	anslagsfinansierade	

sjuksköterskeutbildningen även arbetat med ett utbyggnad av 

den	 uppdragsfinansierade	 utbildningen,	 av	 vilken	 en	 stor	 del	

sker på uppdrag av Region Gävleborg och är en viktig del i den 

 regionala kompetensförsörjningen. Under perioden 2014–2016 

har volymen i denna verksamhet ökat från 19 till 54 helårs-

studenter. Högskolan har en vilja och ambition att bygga ut sjuk-

sköterskeprogrammet, men arbetet begränsas av framförallt två 

faktorer. Det handlar dels om regionens möjligheter att erbjuda 

platser för verksamhetsförlagd utbildning, dels om möjligheterna 

att rekrytera personal med rätt kompetens för att garantera 

 kvalitet och forskningsanknytning i utbildningen. Konkurrensen 

om lektorer är märkbar och även adjunkter med relevant utbild-
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TABELL 16

Kvinnor och män, helårsstudenter,  helårsprestat ioner  
och prestat ionsgrad, totalt  2014 – 2016

 Helårsstudenter Andel Helårsprestationer Prestationsgrad

 2016 6 523   5 086 78%

  Kvinnor 4 185 64% 3 414 82%

  Män 2 338 36% 1 672 72%

         

 2015 5 805   4 618 80%

  Kvinnor 3 776 65% 3 133 83%

   Män 2 028 35% 1 485 73%

         

 2014 5 685   4 680 82%

  Kvinnor 3 761 66% 3 236 86%

  Män 1 925 34% 1 444 75%

 Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman. 
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TABELL 17 

Antal  programnybörjare inom bristyrkesutbi ldningar,  2014 – 2016 

   2016   2015   2014

  Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män

Anslagsfinansierad utbildning         

 Förskolelärare 162 152 10 161 148 13 99 95 4

 Grundlärare F – 3 102 93 9 99 87 12 66 61 5

 Kompletterande pedagogisk utbildning 42 25 17 40 25 15 37 25 12

 Högskoleingenjörer 166 42 124 194 49 145 192 49 143

 Sjuksköterskor 217 181 36 203 174 29 209 180 29

 Specialistsjuksköterskor 40 36 4 35 35   42 42  

         

Uppdragsutbildning*         

 Förskolelärare       1   1      

 Sjuksköterskor 17 16 1 21 19 2 22 21 1

 Sjuksköterskor  
 – Partneravtal med  
 Lishui University, Kina 90 83 7 87 84 3 84 80 4

 Specialistsjuksköterskor        1 1

  Notering:	Uppgiften	har	korrigerats	relativt	ÅR2015	då	uppgifter	för	anslagsfinansierad	utbildning	och	uppdragsutbildning	redovisades	sammanslaget.	 
Därtill har uppgifterna för högskoleingenjör korrigerats till följd av redovisningsfel.

* Inkluderar även beställd utbildning. Utbildningsformen har mycket marginell volym.

TABELL 18

Antal  helårsstudenter inom bristyrkesutbi ldningar,  2014 – 2016

   2016   2015   2014

  Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män

Anslagsfinansierad utbildning         

 Förskolelärare 344 323 21 289 273 16 296 279 18

 Grundlärare F – 3 232 212 20 182 166 15 132 121 11

 Kompletterande pedagogisk utbildning 45 30 15 42 28 14 41 27 14

 Högskoleingenjörer 420 115 305 446 130 316 412 119 293

 Sjuksköterskor 517 454 63 531 474 57 522 477 45

 Specialistsjuksköterskor 32 30 2 33 33  38 38  

         

Uppdragsutbildning*         

 Förskolelärare 1   1          

 Sjuksköterskor 54 51 3 39 36 2 19 18 1

 Specialistsjuksköterskor        0   2 2  

 Sjuksköterskor  
 – Partneravtal med  
 Lishui University, Kina 78 75 3 61 59 3 20 19 1
 
Notering:	Uppgiften	har	korrigerats	relativt	ÅR2015	då	uppgifter	för	anslagsfinansierad	utbildning	och	uppdragsutbildning	redovisades	sammanslaget.	Därtill	har	
uppgifterna för högskoleingenjör korrigerats till följd av redovisningsfel.
Notering: Avrundning kan göra att kategorierna inte alltid summerar till totalsumman.
* Inkluderar även beställd utbildning. Utbildningsformen har mycket marginell volym.
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ning har visat sig svårt att rekrytera då Högskolan konkurrerar 

med en, för sjuksköterskor, god arbetsmarknad. 

 Slutligen har Högskolan haft ett utbyggnadsuppdrag även 

inom specialistsjuksköterskeutbildningen, vilket löpt under 

 perioden 2015–2016. Utbyggnadsuppdraget angav att Högsko-

lan skulle utöka utbildningen med 24 programnybörjare relativt 

2014, en nivå som Högskolan inte nått upp till 2016. Under året 

har Högskolan erbjudit specialistsjuksköterskeutbildning med tre 

inriktningar: distriktssköterska, intensivvård och anestesisjukvård, 

de två senare nya för 2016.  I utbudet ingår också en inriktning 

mot vård av äldre men inget intag har under 2016 gjorts till denna 

inriktning pga. att det samverkansavtal som fanns med andra läro-

säten sades upp. Högskolan kommer från höstterminen 2017 att 

bedriva inriktningen vård av äldre i egen regi och förhoppningen är 

att utbyggnadsuppdraget ska nås när intaget till denna inriktning 

öppnas upp. 

 Utöver den anslagsfinansierade utbildningen bedriver 

Högskolan	 sjuksköterskeutbildning	 i	 uppdragsfinansierad	 form	

i betydande omfattning. Ur det regionala kompetensförsörj-

ningsperspektivet är den utbildning som Högskolan bedriver på 

uppdrag av region Gävleborg betydelsefull. Dessutom bedrivs 

uppdragsutbildning i partnerskap med Lishui University i Kina, 

ett projekt som bland annat bidrar med kompetensutveckling 

för lärarna. Båda utbildningsformerna ökade i omfattning (antal 

helårsstudenter) under den redovisade perioden.

Bedömning av reell kompetens

Regeringen har beslutat att universitet och högskolor ska utveckla 

sitt arbete med bedömning av reell kompetens under perioden 

TABELL 19

Antal  examina inom bristyrkesutbi ldningar,  2014– 2016

   2016   2015   2014

  Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män

Anslagsfinansierad utbildning         

 Förskolelärarexamen 88 85 3 92 87 5      

 Grundlärarexamen med inriktning  
 mot arbete i förskoleklass och  
 grundskolans årskurs 1-3 28 23 5 16 16        

 Högskoleingenjörsexamen 110 47 63 88 39 49 57 21 36

 Ämneslärarexamen som avläggs efter  
 kompletterande pedagogisk utbildning 20 12 8      

 Sjuksköterskeexamen 168 156 12 148 138 10 137 128 9

 Specialistsjuksköterskeexamen 25 25   26 26   35 35  

2016-2018. Arbetet innebär att lärosätet bedömer reell kom-

petens för att ge blivande studenter behörighet och möjlighet 

att kunna tillgodoräkna sig tidigare erfarenheter vid ansökan. 

Regeringen har fördelat 25 000 tkr till universitet och högskolor till 

stöd för lärosätenas arbete med bedömning av reell kompetens, 

Högskolan i Gävles tilldelning ligger på 500 tkr. 

Under året har Högskolan påbörjat ett högskoleövergripande 

arbete med inkludering, breddad rekrytering samt breddat del-

tagande i syfte att utveckla en långsiktig strategi för arbetet med 

dessa områden. Inom ramen för detta arbete utvecklas såväl en 

modell för validering av reell kompetens vid antagning, som en 

modell för validering av reell kompetens för tillgodoräknande i 

kurser och program. Utvecklingsarbetet sker i samverkan med 

Universitet- och högskolerådet (UHR) samt med övriga lärosäten 

i landet samt med koppling till ”Nätverket för validering inom 

högre utbildning”. Under 2017 kommer Högskolan tillsammans 

med Göteborgs universitet att ansvara för nätverkets aktiviteter. 

Utvecklingsarbetet sker även i samverkan med Region Gävleborg 

och dess utveckling av Valideringscentrum Gävleborg. I tabell 20 

redovisas hur många ansökningar  om reell kompetens för antag-

ning som behandlats vid Högskolan under perioden 2014–2016, 

samt hur många av dessa som har beviljats. 

Kompletterande utbildning för personer med 
avslutad utländsk sjuksköterskeutbildning

I regleringsbrevet för 2016 har regeringen tilldelat Högskolan 

uppdraget att planera för och bygga upp kompletterande utbild-

ning för personer med avslutad utländsk sjuksköterskeutbild-

ning. Beslutet meddelades i ett ändringsbeslut för reglerings-

TABELL 21

Personalkostnader för VFU-samordning  
inom lärarutbildningen, tkr

  År 2016 2015 2014

   1 337 1 215 990

TABELL 20 

Bedömmning av reell  kompetens för antagning, 
2014–2016

    2016 2015 2014

Antal ansökningar 147 176 146

Antal beviljade ansökningar 23 26 29
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brevet i oktober 2016. Högskolan har upprättat kontakt med 

det samordnande lärosätet, Karolinska institutet, samt initierat 

arbetet med att utveckla en intern organisation för uppdraget 

och att kartlägga behovet i regionen. Utifrån erfarenheter från det 

samordnande lärosätets tidigare upplägg fortsätter utvecklingen 

av utbildningen under 2017.

Dimensionering och studievägledning  
inom lärarutbildningen

I regleringsbrevet för universitet och högskolor anges att de 

lärosäten som har tillstånd att utfärda lärar- eller förskollärar-

examina ska planera för dimensioneringen av utbildningen 

till olika examina, inriktningar och ämneskombinationer så att 

dimensioneringen svarar mot studenternas efterfrågan och 

arbetsmarknadens nationella och regionala behov. De över-

väganden och åtgärder som har gjorts för att informera och 

vägleda studenterna i detta val ska redovisas i årsredovisningen.

Under 2016 har Högskolan erbjudit förskollärarutbildning, grund-

lärarutbildning med inriktning mot förskoleklass och årskurs 

1–3, grundlärarprogrammet med inriktning mot årskurs 4–6, 

grundlärarprogrammet med inriktning fritidshem, ämneslärarpro-

grammet (ingångsämne svenska, religionsvetenskap, engelska 

eller matematik) samt kompletterande pedagogisk utbildning. 

Förskollärarprogrammet samt alla tre inriktningarna på grund-

lärarprogrammet	 har	 samtliga	 fler	 än	 en	 förstahandssökande	

per plats. Inom ämneslärarprogrammet fylls platserna i ämnena 

svenska, religionsvetenskap och engelska men inte inom ämnet 

matematik. Även till den kompletterande pedagogiska utbild-

ningen	 är	 antalet	 förstahandssökande	 fler	 än	 antalet	 platser.	

Dimensioneringen av de olika programmen och inriktningarna 

stämmer väl överens med studenternas efterfrågan med undan-

tag av Förskollärarprogrammet och Grundlärarprogrammet F–3 

där	det	fanns	betydligt	fler	sökande	än	platser.	Sammantaget	

erbjöd Högskolan i Gävle 410 platser i de olika lärarprogrammen 

inför höstterminen 2016.

 För att möta arbetsmarknadens behov och intressen har 

lärarutbildningarna vid Högskolan täta kontakter och regel-

bundna möten med skolchefer i det gemensamma forumet 

Regionalt utvecklingscentrum i Gävleborgs län (RucX). I detta 

forum diskuteras regionens behov av utbildade, legitimerade 

lärare. Initiativ från lärarutbildningarna har också tagits till att i 

högre grad även ha regelbundna träffar med de friförskolor och 

friskolor	som	finns	inom	regionen.

 Samtliga lärarprogram har sin hemvist vid Akademin för 

utbildning och ekonomi, där också en stödstruktur för den 

verksamhetsförlagda	delen	av	utbildningen	finns	etablerad.	Inom	

akademin hanteras studievägledning av utbildningsledare och 

administratörer.	Dessa	finns	tillgängliga	för	att	svara	på	frågor	av	

studievägledande karaktär för såväl presumtiva studenter som 

studenter	som	redan	finns	i	programmen	och	för	studenter	som	

inte slutfört sina studier men nu har för avsikt att göra det.

Kvalitetsförstärkning inom humaniora, teologi, 
juridik, samhällsvetenskap, undervisning och 

verksamhetsförlagd utbildning

I budgetpropositionen för 2016 redovisades en särskild 

höjning av ersättningsbeloppen för utbildningsområdena 

humaniora, teologi, juridik, samhällsvetenskap, undervisning 

och verksamhetsförlagd utbildning (inom lärarutbildningen). 

Ersättnings beloppet för humanistiskt, teologiskt, juridiskt och 

samhällsvetenskapligt utbildningsområde höjdes med 1 230 kr.  

Ersättningsbeloppet för utbildningsområdet undervisning höjdes 

med 4 145 kr och för utbildningsområdet verksamhetsförlagd 

utbildning (inom lärarutbildningen) med 9 367 kr. Enligt regle-

ringsbrevet ska Högskolan redovisa och analysera hur de höjda 

ersättningsbeloppen bidragit till högre kvalitet inom de berörda 

utbildningarna. De utbildningar som framförallt är berörda vid 

Högskolan är lärar- och ekonomutbildningarna samt socionom-

utbildningen.

 Under 2016 redovisar Högskolan en produktion på 2 810 

helårsstudenter inom de berörda utbildningsområdena och 

Högskolans  ersättning ökade med 5,4 mnkr till följd av föränd-

ringen i ersättningsnivåer. Den interna fördelningsmodell som 

används vid Högskolan bygger på de ersättningsnivåer som 

meddelas från utbildningsdepartementet. Det innebär att de höjda 

ersättningsnivåerna direkt tillförts de berörda utbildningsområdena.

 Högskolan har arbetat aktivt med olika utvecklingsprojekt i 

syfte att stärka kvaliteten i de berörda områdena. Exempel på 

sådana projekt är omfattande översyner av utbildningarna inom 

företagsekonomi, religionsvetenskap, pedagogik och didaktik. 

Syftet har varit att förtydliga hur examensmålen nås, stärka 

progressionen i utbildningarna samt att granska kurs- och ut-

bildningsplaner. Under 2015 och 2016 har två utbildningar för 

examinatorer genomförts med ca 35 deltagande examinatorer. 

Flera utvecklingsprojekt har riktats mot digitalisering, vad gäller 

investering i infrastruktur, pedagogik och forskning. Dessa pro-

jekt har inneburit att lärarkollegiets kompetens och användande 

av digitala medier i utbildningen har ökat markant.

 Inom lärarutbildningen har kvalitetsförstärkningar också 

 genomförts inom ramen för den verksamhetsförlagda utbild-

ningen (VFU). Exempel på åtgärder är införskaffande av nytt VFU-

system för hantering av studenter och skolor, personalförstärk-

ning för planering och genomförande av VFU samt fördjupad 

samverkan med regionens skolhuvudmän. I tabell 21 redovisas 

personalkostnader för VFU-samordning inom lärarutbildningen 

under perioden 2014–2016. 

 Inom socionomprogrammet har särskilda kvalitetsstärkande 

åtgärder vidtagits för att stärka examensmål kopplade till den 

personliga professionella utvecklingen för socionomstuden-

terna. Särskilda insatser har också gjorts för att utbildningen 

skall genomsyras av såväl vetenskaplig, praktisk som personlig 

kunskapsutveckling. Den personliga professionella utvecklingen 

kräver arbete i mindre grupper vilket möjliggjorts genom den 

högre ersättningsnivån.
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Högskolans vision är att ha en ledande position inom utbildning 

och forskning för en hållbar livsmiljö för människan. Högskolan 

ska bedriva såväl excellent forskning som forskarutbildning för 

en samhällsutveckling som värnar människans livsmiljö. Därför 

är forskningsprojekt med direkt bäring på människans livsmiljö 

i fokus för Högskolans disponering av statliga anslagsmedel. 

 För att nå de i visionen uppsatta målen, och för att tillgodose 

de krav regeringen ställer på forskning och forskarutbildning 

vid de svenska lärosätena; effektivitet, samhällsrelevans, och 

att aktivt bidra till näringslivets konkurrenskraft och samhällets 

utveckling, är merparten av Högskolans forskning samlad i 

profilområdena Byggd miljö och Hälsofrämjande arbetsliv vilka 

båda innehar forskarutbildningsrätt. Högskolans Plattform för 

Strategi 2020  är en viktig utgångspunkt för att effektivisera och 

stärka Högskolans forskning och forskarutbildning och utifrån 

den kommer Högskolan att arbeta för att uppgradera de existe-

rande profilområdena. Den tidigare målbilden om att inrätta ett 

tredje profilområde, i utbildningsvetenskap, har ändrat inriktning i 

samband med Plattform för Strategi 2020. Av central betydelse i 

Högskolans kommande strategiska arbete är att forskarexa-

mensrätterna och profilområdena bör uppfattas som dynamiska 

enheter som behöver utvecklas allteftersom forskningen inom 

dessa områden utvecklas och fördjupas. Högskolan omsatte 

totalt ca 133 mnkr inom forskningen under 2016, vilket är en 

ökning med 12 procent relativt 2015 (se tabell 41).

Samverkan med  
omgivande samhälle

Enligt Plattform för Strategi 2020 är Högskolans ambition att vara 

det erkända navet och den koordinerande instansen i regionens 

forsknings- och innovationsverksamhet. Genom samverkan 

med andra lärosäten, näringsliv, offentlig sektor och ideella 

föreningar vill Högskolan skapa kunskaper, metoder, tjänster 

och produkter som ökar regionens attraktionskraft och förmåga 

att möta morgondagens utmaningar. Dessutom vill Högskolan 

bidra till att utveckla och upprätthålla ett socialt, ekologiskt och 

ekonomiskt hållbart samhälle. Forskningssamverkan med om-

givande samhälle och andra lärosäten uppfyller flera syften; att 

stärka innovation och utveckling i samhället, att kunna erbjuda 

forskarstuderande vid Högskolan examination vid lärosäten med 

annan examensrätt än vad som finns vid Högskolan, gemen-

samma forskningsprojekt och publikationer, omvärldsanalys, 

att skapa nationella och internationella kontakter för framtida 

rekryteringar samt utbyte av postdoktorer.

Forskning och forskarutbildning

I de kommande avsnitten presenteras flera exempel på hur fors-

kare vid Högskolan samverkar med det omgivande samhället, 

både regionalt, nationellt och internationellt.

Forskningens inriktning 

Profilområdet Byggd miljö

Byggd miljö är en av få internationella multidisciplinära forsknings- 

miljöer som framgångsrikt fokuserat på områdena energisystem, 

inomhusmiljö, miljöpsykologi och geospatial informationsteknik 

med stöd i ämnen som miljöteknik, industriell ekonomi och före-

tagsekonomi. Den centrala uppgiften är att genom forskning och 

utbildning sträva efter förbättrad energieffektivitet och ökad resurs- 

effektivitet, vilket är nyckelkomponenter i omställningen mot håll-

bara, klimatneutrala energisystem såväl lokalt och regionalt som 

globalt. Profilområdet har forskarexamensrätt i ämnena energi- 

system, inomhusmiljö, miljöpsykologi och geospatial informa-

tionsvetenskap. 

Energisystem och miljöteknik

Forskningen inom energisystem och miljöteknik präglas av 

systemtänkande, helhetssyn, resurshushållning och minskad 

klimat- och miljöpåverkan. Forskningen inom energisystem 

berör frågor om bl.a. utveckling av energieffektiva ventilations-

system, fjärrvärmens betydelse för resurseffektiva energisystem, 

energieffektivisering inom små- och medelstora industrier och 

energiintensiva industrier, energihushållning i miljonprograms-

byggnader och kulturhistoriska byggnader, integrering av 

solfångare/solceller i energisystemet samt utveckling av en ny 

teknologi för kylning av varma kroppar. Forskningen inom miljö-

teknik berör produktion och användning av förnybara drivmedel 

(främst biogas, biodiesel och eldrift), miljöbedömningsmetoder 

för byggnader och stadsdelar, social-ekologisk stadsbyggnad, 

innovativa fjärrvärmemarknader, bättre pollenprognoser och 

bättre resurshushållning, materialåtervinning, klimatnytta och 

biogödsel. Doktorander i företagsforskarskolan Reesbe bedriver 

företagsnära forskning om resurseffektiva energisystem. Energi-

system och miljöteknik har forskningssamarbeten med lärosäten 

på nationell och internationell nivå exempelvis Mälardalens 

Högskola, KTH, Chalmers, Högskolan Dalarna, Linköpings 

universitet, Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Delft University 

of Technology (Nederländerna), Osaka University (Japan), och 

University of Reading (England). 
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Geospatial informationsvetenskap

Forskningen inom området leder till metoder för kartläggning och 

analyser i t.ex. miljöstudier, urban planering eller lönsamhets- 

bedömningar av förnybara energikällor och främjar därigenom ut-

vecklingen av en hållbar livsmiljö för människan. Forskargruppen  

har internationellt samarbete med Universitet Ghent (Belgien) 

inom digital kartografi och visualisering och genomför utbyten 

på doktorand- och postdoknivå. På regional nivå har gruppen 

forsknings- och utbildningssamverkan med Lantmäteriet.  

Miljöpsykologi

Miljöpsykologi har forskning och forskarutbildning med inriktning 

mot Högskolans två profilområden, Byggd Miljö och Hälsofräm-

jande arbetsliv. Centralt är de psykologiska processer som sker 

i interaktionen mellan miljön och människan. Forskningens till-

lämpningsområden är i huvudsak arbets-, kontors- och skolmil-

jöer samt hur utformningen av den byggda miljön (urbana miljön 

och inomhusmiljön) påverkar människor, och vice versa, hur 

människan påverkar miljön lokalt och globalt. Miljöpsykologi sam- 

arbetar bland annat med Stockholm Resilience Center. Under 

året har forskarna inom miljöpsykologi och psykologi stärkt sitt 

samarbete. Vidare har miljöpsykologerna vid Högskolan, i sam-

arbete med andra miljöpsykologer nationellt och internationellt, 

etablerat en tidskrift i miljöpsykologi. Chefredaktören är professor 

vid Högskolan i Gävle och tidskriften är en underavdelning till 

tidskriften Frontiers in Psychology.

Industriell ekonomi och företagsekonomi

CLIP (Centrum för logistik och innovativ produktion) organiserar 

forskningen inom industriell ekonomi. Forskningen är inriktad 

mot strategier för hållbar verksamhetsutveckling i industriföretag, 

logistik och supply-chains liksom innovations- och produktions-

system. CLIP och Industriell ekonomi har ett stort antal industriella 

och akademiska samarbetspartner. Avtal finns med bland andra 

Volvo CE, Atlas Copco, Saab, Syntronic, Sandvik samt med läro- 

säten som KTH, Linköpings universitet, Pisa University med flera. 

Forskningstemat ”Hållbara affärsrelationer” (HAR) samlar de 

övriga ekonomiämnenas forskning, med inriktning mot hållbara 

marknader, strategiska nätverk och riskhantering.

Profilområdet Hälsofrämjande arbetsliv

Högskolan har en nationellt och internationellt stark forskning 

inom hälsa och arbetsliv som spänner från studier av mekanis-

merna bakom belastningsskador till forskning som rör praktiskt 

arbetsmiljöarbete och ledarskap. Forskningen inom profilområdet 

omfattar ämnena arbetshälsovetenskap, folkhälsovetenskap, 

vårdvetenskap, socialt arbete och psykologi. Forskningen tar ut- 

gångspunkt i grundsynen att en god arbetsmiljö är en förutsättning, 

inte enbart för att de anställda ska må bra, utan även för att op-

timera produktivitet och kvalitet, skapa attraktiva arbetsplatser, 

säkra stabilitet i arbetsstyrkan, och leva upp till företagets vilja att 

ta socialt ansvar. Profilområdet har forskarexamensrätt i ämnena 

arbetshälsovetenskap och socialt arbete.

Arbetshälsovetenskap och folkhälsovetenskap

Forskningen i arbetshälsovetenskap är organiserad i fem 

program: Fysisk och mental variation, Visuell ergonomi, Kost-

nadseffektiv mätning av fysisk belastning, Arbetsmiljöarbete 

och ledarskap samt Diagnos och rehabilitering av nackbesvär. 

Dessa tematiska program involverar forskare från ett flertal veten-

skapliga bakgrunder, t.ex. medicin, ergonomi, sjukgymnastik, 

epidemiologi, psykologi och statistik. De projekt som pågår inom 

programmen sträcker sig från avancerade datorsimuleringar av 

datainsamlingsmetoder, via experimentella studier i Högskolans 

laboratorier av repetitiva och synkrävande arbetsmoment, till 

omfattande fältstudier av t.ex. kontorsanställda och tandläkare. 
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Forskningen i arbetshälsovetenskap är till stor del förlagd till 

Centrum för belastningsskadeforskning, CBF. Därtill kommer 

folkhälsovetenskaplig forskning som ägnas åt arbets- och 

livsvillkor bland hushåll i Gävleborgsregionen. Forskningen 

inom arbetshälsovetenskap finansieras till stor del av Forte  

genom excellenscentrumet Kroppen i arbete – från problem till 

potential. Samarbeten finns med nationella och internationella 

forskargrupper i bl.a. Danmark, Norge, Nederländerna, USA, 

Kanada, Brasilien och Australien, och man tar regelbundet emot  

doktorander och gästforskare från sina samarbetsparter.

Vårdvetenskap

Vårdvetenskap bedriver forskning med inriktningarna (1) Vård 

och omsorg av äldre, (2) Att leva med långvarig ohälsa samt (3)

Hälsofrämjande arbetsliv inom vård och omsorg, varav framförallt 

de två sistnämnda ligger inom profilområdet Hälsofrämjande  

arbetsliv. Exempel på forskningsprojekt är bland annat telefonsjuk-

sköterskors komplexa arbetsliv i relation till individer med psykisk 

ohälsa, arbetsplatsen som arena för hälsofrämjande måltider 

samt belastningsbesvär hos hemodialyssjuksköterskor i Sverige 

och Danmark. Inom inriktningen ”Att leva med långvarig ohälsa” 

har forskning byggts upp om hälsofrämjande faktorer och åter-

gång till arbete för personer med långvarig ohälsa. Forsknings- 

samarbeten sker med forskare från ett tjugotal lärosäten nationellt 

och internationellt, (t.ex. Uppsala universitet, Karolinska Institutet, 

Åbo Akademi (Finland), Universitetet i Agder (Norge) och Hacettepe 

University (Turkiet).

Socialt arbete och psykologi

Forskningen inom socialt arbete och psykologi är samlad kring 

följande forskningsteman: (1) Barns och ungdomars psykosociala  

situation, (2) Psykosocial hälsa och välbefinnande inklusive miss-

bruksforskning och hälsa samt (3) Organisation, ledarskap och 

arbetsliv. Missbruksforskningen inom socialt arbete fokuserar 

på att identifiera hälsofrämjande mekanismer vid beroendebe-

handling och återupprättande av psykosocial hälsa för personer 

med beroendeproblem. Forskning bedrivs också om ungdomars 

inträde i arbetslivet, äldre, coping vid sjukdomstillstånd och 

livskriser, strukturellt inriktat psykosocialt hälsoarbete samt 

organisationspsykologi. Forskningssamarbeten sker regionalt, 

nationellt och internationellt bl.a. med Gävle kommun och Region 

Gävleborg, Stockholms universitet, Umeå universitet samt med 

universitet i Indien och Tyskland. 

Forskning utöver profilområdena

Matematik

Inom tillämpad matematik bedrivs bl.a. forskning om spektral-

teorin, minmax-optimering med osäkra data samt inversproblem 

och vågutbredning i icke homogena och ickelinjära media. 

Inom algebran och representationsteorin bedrivs forskning om 

en metod att studera moduler av oändlig längd över ringar av 

differentialoperatorer med sin Hilbertserie. Forskningen inom  

matematisk statistik handlar bl.a. om kausal inferens. Matematik-

gruppen samarbetar internationellt med lärosäten i bl.a. USA, Japan, 

Ryssland, Ukraina och Lettland liksom med KTH, Uppsala, 

Stockholms och Göteborgs universitet samt Karolinska Institutet.

Elektroteknik

Inom området elektroteknik är forskningen till stor del fokuserad 

på robotik och radiomätteknik. Forskningen inom robotik är 

inriktad mot exoskelett (hjälpmedel för äldre att gå), där ett EU-

projekt (EXO-LEGS) har avlutats och två projekt pågår (SAATH 

och AXO-SUITS). Inom radiomätteknik bedrivs det forskning 

om modellering, karakterisering och linjärisering av ickelinjära 

dynamiska radiosystem och komponenter, ofta med syfte att 
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minimera energiförbrukningen. Radiokommunikation i industriella 

miljöer är ett forskningsområde, med syftet att erhålla säkra 

industriella processer. Det finns ett radiolaboratorium, som även 

nyttjas av utländska gästforskare i olika samarbeten. Under 

året har elektroteknik varit med i uppgraderingsarbetet av profil- 

området Byggd miljö.

Biologi

Inom biologi bedrivs forskning om bl.a. biologisk mångfald, håll-

bar utveckling, ekologi, fysiologi, mikroorganismer och insekters 

kommunikation. Det pågår även ämnesdidaktisk forskning med 

inriktning mot ämneslärarutbildningar. Samarbeten sker bl.a. med 

Mittuniversitetet, SLU, universiteten i Umeå, Stockholm, Uppsala, 

Linköping, Göteborg och Lund samt ett antal lärosäten i Europa 

och i andra delar av världen. 

Utbildningsvetenskap

Ämnena didaktik och pedagogik utgör kärnan i den utbildnings-

vetenskapliga forskningen. Inom didaktik bedrivs forskning om  

bl.a. utbildningsmiljöers betydelse, professioner och professiona- 

lism, förskola, förskoleklass och fritidspedagogik, IT i lärande och 

studentaktiv undervisning. Den pedagogiska forskningen inne-

fattar bl.a. kunskapsbedömning, utbildningspolitik, hälsofostran, 

pedagogisk tillämpning, vuxnas lärande och mobbning. Inom 

området utbildningsvetenskap bedrivs det även forskning inom 

bild och drama, samt ämnesdidaktisk forskning i matematik, bio-

logi och svenska. Forskargrupperna deltar i ett flertal nationella  

och internationella nätverk, samt driver ett antal nationella och 

internationella projekt, t.ex. internationella komparativa studier av 

skolresultat. Didaktikgruppen samarbetar bl.a. med Högskolan  

Dalarna, Umeå universitet, Aarhus universitet (Danmark), University 

of Aberdeen (Skottland) och Deakin University (Australien). 

Pedagogikgruppen samarbetar bl.a. med Uppsala universitet, 

Göteborgs universitet, Högskolan i Söröst (Norge), University 

of Grenada (Spanien) och University of Wisconsin-Madison 

(USA). En tidskrift inom utbildningsvetenskap, NordSTEP (Nordic 

Journal of Studies in Educational Policy), drivs vid Högskolan 

i Gävle i samarbete med andra nordiska partneruniversitet. 

Chefredaktören är docent vid Högskolan. 

Religionsvetenskap

Ämnet religionsvetenskap har ett övergripande forsknings-

tema – Religionens roll i samhället. Inom ramen för detta tema 

återfinns olika forskargrupper. En grupp forskar kring barns och 

ungdomars livsfrågor i samarbete med forskare från Högskolan 

i Dresden, Uppsala universitet och Stockholms universitet. En 

nybildad gruppering, där forskare från Mittuniversitetet och 

Teologiska högskolan i Stockholm ingår, planerar forskning kring 

religionsdidaktiska problem rörande frågor om integration och 

kulturell mångfald.

Svenska språket och litteraturvetenskap

Inom svenska språket och litteraturvetenskap bedrivs forskning 

inom ämnena språkvetenskap, svenska med didaktisk inriktning, 

litteraturvetenskap och genusvetenskap. Forskningsprojekten 

berör frågor om bl.a. informationssökning i historiska handskrivna  

dokument, yngre barns skärmbaserade texthantering, genus-

perspektiv i litteraturen, science fiction/fantasy, bloggar för 

skrivutveckling och svenska som andraspråk. Forskningen sker 

via nationella och internationella samarbeten med exempelvis 

universitet/ högskolor i Sverige, Finland, Estland, Lettland och 

Litauen.
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Forskningens finansiering
Under 2016 pågick ett 60-tal forskningsprojekt med kostnader 

om minst 0,5 mnkr vid Högskolan. Den externa finansieringen 

uppgick till ca 42 mnkr utav Högskolans totala omsättning av 

forskningsmedel på ca 133 mnkr, se tabell 41. Omsättningen av 

externa forskningsmedel  ökade med 21 procent relativt 2015, se 

diagram 8. Högskolan har som policy att medfinansiera beviljade 

externa forskningsmedel genom att matcha med  ytterligare 50 

procent till berört forskningsprojekt utav de interna forsknings-

medel Högskolan förfogar över. 

Pågående forskningsprojekt 

Nedan beskrivs ett urval större forskningsåtaganden och projekt.

 Reesbe (resurseffektiva energisystem i den byggda miljö), 

är en företagsforskarskola som drivs av Högskolan i Gävle i 

samarbete med Mälardalens Högskola och Högskolan Dalarna. 

Forskarskolan är ett initiativ som genomförs i nära samarbete 

med 20 företag och finansieras av KK-stiftelsen. Reesbe startade 

2013 med 12 doktorander, vilket under 2016 utökades med 

ytterligare 9 doktorander. Under året finansierade KK-stiftelsen 

forskarskolan med totalt 7,7 mnkr. Reesbe är ett projekt som 

ska resultera i tekniska doktorer som specialister inom företagen. 

De bedriver forskning som förväntas leda till nya tekniska eller 

affärsmässiga lösningar.

 Tillväxtverket och Region Gävleborg finansierar ett projekt i 

energisystem med 6 mnkr under 2015–2018. Projektet omfattar 

totalt 8 mnkr och handlar om förbättrad energieffektivitet för 

stärkt konkurrenskraft och ökad hållbarhet bland företag i Gävle- 

borg genom implementering av tjänste- och produktionsinno-

vationer inom industriella energisystem. 

 Vetenskapsrådet (VR) finansierar ett projekt i miljöpsykologi 

med 2,2 mnkr under 2016–2018. Projektet handlar om hur sam-

spelet ser ut mellan arbetsbelastning och hur mycket människor 

uppfattar och lär sig om sin omgivande miljö. 

 KK-stiftelsen finansierar ett projekt i företagsekonomi med 

4,1 mnkr under 2016–2019. Utgångspunkten för projektet är 

att digitaliseringen av tillverkningsindustrin leder till ny tillverk-

ningslogik som företag måste förhålla sig till. Sandvik AB och 

Cibes Lift AB medfinansierar projektet.

 Högskolan har sedan 2009 varit hemvist för ett nationellt  

excellenscentrum, Kroppen i arbete – från problem till potential, 

som finansieras av Forte med 5 mnkr per år. Excellenscentrumet 

är en del i ämnet arbetshälsovetenskap och är ett utav Sveriges 

största kluster av forskare med inriktning mot hälsa i arbetslivet. 

Trafikverket finansierar ett projekt i arbetshälsovetenskap med 

4,6 mnkr under 2015–2020. Projektet handlar om flexibelt arbete 

och återhämtning, och målet är att ta fram och utvärdera effekten 

av strategier för att främja hälsa och produktivitet. 

 Riksbankens Jubileumsfond finansierar ett projekt i svenska 

språket med 13,5 mnkr under 2016–2020. Projektet med namnet 

”Nya ögon på Sveriges medeltida skrivare” är tvärvetenskapligt 

med forskare inom ämnen som svenska språket, bildanalys och 

datorlingvistik. Projektets fokus består i att analysera handskrift 

med bildanalytiska metoder.

 Vetenskapsrådet (VR) finansierar ett projekt i didaktik med  

2,3 mnkr under 2015–2018. I projektet, ”IT i gymnasieskolan”, 

studeras hur IT används och vilka utmaningar och möjligheter som  

finns för undervisning, lärande och administration. Projektet genom-

förs i samverkan med Umeå universitet och Mittuniversitetet.

Beviljade externa forskningsmedel under 2016

Nedan beskrivs ett urval forskningsprojekt som beviljades 

 externa forskningsmedel under 2016.

 I början av året slöts ett samarbetsavtal mellan Gävle Energi AB 

och Högskolan i Gävle, med avsikt att generera flera olika 
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projekt och doktorander främst inom forskningsområdena 

energisystem och miljöteknik. Avtalet omfattar totalt 10,5 mnkr 

under 2016–2020, av vilket Gävle Energi AB finansierar 7 mnkr 

och Högskolan 3,5 mnkr.

 Miljöteknik beviljades 1,5 mnkr från forskningsstiftelsen 

Gästrikeregionens miljö och Gästrike Återvinnare, vilket tillsam-

mans med ovan nämnda avtal med Gävle Energi AB kommer att 

finansiera två doktorander under 2017–2021. Det ena projektet 

är knutet till den biogasanläggning som byggs i regionen, och 

det anda projektet handlar om innovativa sätt att öka miljönyttan 

med användning av fjärrvärme och spillvärme. 

 Miljöteknik beviljades även 2,8 mnkr från Formas för ett projekt 

under 2017–2019. Projektet kommer att omfatta spatiala analyser 

och upplevelseanalyser för en socialt hållbar stadsutveckling. 

 Elektroteknik beviljades 2 mnkr från Ministry of Education  

and Science of Russia för ett projekt under 2017–2018. Projektet 

genomförs i samarbete med Rysslands största tekniska uni-

versitet samt privata företag och handlar om matematiska och 

numeriska metoder, särskilt teknik och experimentella studier 

av nya material inriktade mot utveckling av helt nya typer av 

optiska transistorer och andra metamaterial-baserade verktyg.

 Region Gävleborg beslutade under 2016 att samfinansiera 

fyra doktorander med inriktning mot hälsofrämjande arbetsliv 

med 7 mnkr under 2017–2021.

 Arbetshälsovetenskap beviljades 3 mnkr från Arbetsmiljö- 

verket för ett projekt under 2017–2019. I projektet ska forskarna 

studera i vilken omfattning som arbetsvillkor, arbetsuppgifter och 

arbetsbelastningar skiljer sig mellan kvinnor och män som arbetar 

i detaljhandeln, samt hur genusordningen på arbetsplatsen bidrar 

till eventuella skillnader. 

Pedagogik beviljades 8,4 mnkr från Vetenskapsrådet (VR) för ett 

projekt under 2017–2019. Projektet handlar om internationella 

jämförelser och reformering av utbildning i välfärdsstaten, och 

är ett samarbete med forskare vid Göteborgs universitet och 

University of Wisconsin-Madison (USA). 

Publicering
Uppföljningen av publiceringsverksamheten vid Högskolan utgår 

från lärosätets publikationsdatabas DiVA. Därutöver redovisas 

publikationer indexerade i Web of Science (WoS) och Scopus. 

Antalet publikationer av forskare vid Högskolan baseras dels på 

forskarnas egen registrering av publikationer i DiVA, dels på uttag 

ur WoS och Scopus, där uppgifterna tillhandahålls av utgivarna.

 Det totala antalet publikationer vid Högskolan som regist-

rerats i DiVA är något större än vid förra uppföljningen (Tabell 

22). För 2016 kan en ökning på 19 procent noteras jämfört med 

föregående år. Antalet refereegranskade vetenskapliga artiklar 

har fortsatt öka med 34 procent jämfört med föregående år, 

medan antalet konferensbidrag samt böcker och bokkapitel 

har minskat. Denna utveckling ligger i linje med Högskolans 

strategiska fördelning av forskningsmedel.

 Antalet publikationer som indexerats i WoS och Scopus  

(Tabell 23 och 24) uppvisar för 2016 en minskning med 7 procent 

respektive en ökning med 14 procent jämfört med föregående 

år. Minskningen i WoS beror främst på en halvering av antalet 

konferensbidrag, medan ökningen i Scopus främst beror på ett 

ökat antal vetenskapliga artiklar. En förklaring kan vara att forskare 

vid Högskolan i större utsträckning publicerat sig i tidskrifter 

indexerade i Scopus än i tidskrifter indexerade i WoS.
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Genom att ta Högskolans totala kostnader för forskning  under 

året och dividera med antal refereegranskade veten skapliga 

artiklar och forskningsöversikter per respektive  databas erhålls 

en uppskattad kostnad per publikation. Detta redovisas i det 

ekonomiska avsnittet, tabell 43.  

 I policyn för vetenskaplig publicering vid Högskolan framhålls 

vikten av publicering i ansedda tidskrifter som även tillämpar 

open access. Av Högskolans publikationer i WoS för år 2016 

är 16 procent publicerade i open access-tidskrifter, en liten 

ökning från förra året. Publiceringen sker också i ett bredare 

urval av tidskrifter som erbjuder open access, som till exempel 

PLOS ONE, Sustainability, Noise & Health, BioMed Research 

International, BMJ Open, ISPRS International Journal of Geo-

Information samt olika Frontiers- och BMC-tidskrifter.

 Forskarna vid Högskolan har under året sampublicerat med 

forskare från flera andra lärosäten. Av det totala antalet publika-

tioner under 2016 är det 50 procent i DiVA respektive 67 procent 

i både WoS och Scopus som författats i samarbete med minst 

en extern samarbetspartner. Baserat på publikationer indexerade 

i WoS och Scopus har forskare vid Högskolan i Gävle främst 

sampublicerat sig med forskare vid andra svenska lärosäten, 

som t.ex. Uppsala universitet, Linköpings universitet, KTH, 

Karolinska Institutet och Umeå universitet. Vidare har forskare vid 

Högskolan sampublicerat sig med forskare vid utländska läro- 

säten, bl.a. Aalborg Universitet (Danmark), Penza State University 

(Ryssland), University of Central Lancashire (England) samt 

Wuhan University (Kina).

Forskarutbildning
Som nämnts har Högskolan två forskarexamensrätter, Byggd 

miljö respektive Hälsofrämjande arbetsliv. Den förstnämnda  

forskarexamensrätten beviljades under 2010 och Hälsofräm-

jande arbetsliv fick motsvarande tillstånd 2012. Inom Byggd miljö 

finns forskarutbildningsämnena energisystem, inomhusmiljö, 

miljöpsykologi samt geospatial informationsvetenskap. Inom 

profilområdet Hälsofrämjande arbetsliv finns forskarutbildnings-

ämnena arbetshälsovetenskap och socialt arbete. 

 Högskolan har två studierektorer för forskarutbildning, en för 

Byggd miljö och en för Hälsofrämjande arbetsliv. Under 2016 

fanns ca 40 forskarutbildningskurser vid Högskolan. Flera kurser 

är av generell karaktär såsom Vetenskapsteori, Kvantitativ och 

kvalitativ metodik och Vetenskapligt skrivande, och lämpar 

sig för forskarstuderande oavsett profilområde. Det finns även 

ämnesspecifika kurser för forskarstuderande.  

 I tabell 25 redovisas det totala antalet forskarstuderande 

vid Högskolan under perioden 2014-2016. Totalt summerar 

dessa till 99 personer under 2016 av vilka 38 var inskrivna vid 

Högskolans egen forskarutbildning, 41 var inskrivna vid något 

annat lärosäte men med doktorandanställning vid Högskolan, 

och 20 var inskrivna vid ett annat lärosäte och med en annan 

typ av  anställning vid Högskolan, exempelvis adjunktanställ-

ning (Diagram 9). Under året antogs 13 nya doktorander till 

Högskolans egen forskarutbildning. Av årsarbetskrafter med 

doktorandanställning vid Högskolan var 46 procent kvinnor och 

54 procent män (Tabell 26). 
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TABELL 22 

Antal  publ ikat ioner i  DiVA, 2014– 2016

 DiVA 2016 2015 2014  

 Vetenskapliga artiklar och forskningsöversikter, refereegranskade* 262 195** 145   

 Konferensbidrag, refereegranskade*** 46 47 71  

 Böcker, bokkapitel och redaktörsskap (antologi, proceedings), refereegranskade 10 27 16  

 Doktors- och licentiatavhandlingar 12 15 18   

 Övrigt**** 230 186 169  

 Totalt 560 470 419  

  Notera:  Uppgifterna kan skilja sig något från dem som redovisats i årsredovisningen för 2014 och 2015 då databaserna uppdateras  
 kontinuerligt.

 * Inkluderar: epub ahead of print, in press, accepted. För år 2016 utgör detta 44, 7 respektive 16 artiklar.

 ** Minskningen av antalet redovisade refereegranskade vetenskapliga artiklar för år 2015 jämfört med föregående årsredovisning förklaras  
  av att de  artiklar som då var epub ahead of print, in press och accepted fått ändrad status och därmed förts över till 2016 års siffror.

 *** Avser publicerade konferenspapers. I årsredovisningen 2014 inkluderades även andra typer av konferensbidrag. Dessa räknas nu 
 till Övrigt.

 **** Inkluderar: Ej refereegranskade artiklar, konferensbidrag, böcker och bokkapitel samt rapporter, manuskript (submitted) m.m.

TABELL 23

Antal  publ ikat ioner i  Web of Science, 2014–2016

 Web of Science 2016 2015 2014 

 Vetenskapliga artiklar och forskningsöversikter 149 151 95    

 Konferensbidrag 12 24 14    

  Övrigt* 6 5 6   

 Totalt  167 180 115   

 Notera: Uppgifterna kan skilja sig något från dem som redovisats i årsredovisningen för 2014 och 2015 då databaserna uppdateras  
 kontinuerligt. Böcker och bokkapitel redovisas inte för WoS då vi inte har tillgång till den delen av databasen.

 * Inkluderar: editorials, letters, meeting abstracts

TABELL 24 

Antal  publ ikat ioner i  Scopus, 2014– 2016

 Scopus 2016 2015 2014 

 Vetenskapliga artiklar och forskningsöversikter*  199 163 115   

 Konferensbidrag 24 31 44   

 Böcker, bokkapitel och redaktörskap (antologi, proceedings) 0 5 2   

  Övrigt**  8 3 3    

 Totalt 231 202 164    

 Notera: Uppgifterna kan skilja sig något från dem som redovisats i årsredovisningen för 2014 och 2015 då databaserna uppdateras  
 kontinuerligt.

 * Inkluderar: ahead of print (32 för år 2016 och 2 för år 2015)

 ** Inkluderar: editorials, letters
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  Antagna till forskarutbildning inom ramen för  
  Högskolans forskarutbildningsrätter

  Antagna till forskarutbildning vid annat lärosäte,  
  med doktorandanställning vid Högskolan

  Antagna till forskarutbildning vid annat lärosäte,  
  med annan typ av anställning vid Högskolan

TABELL 25 

Antal  forskarstuderande, 2014– 2016

     2016 2015 2014 

 Antagna till forskarutbildning inom ramen för Högskolans forskarutbildningsrätter   

 Kvinnor 13 9 8   

 Män 25 21 18   

  Totalt 38 30 26 

  

     2016 2015 2014 

 Antagna till forskarutbildning vid annat lärosäte, med doktorandanställning vid Högskolan   

 Kvinnor 25 26 24   

 Män 16 18 23   

  Totalt 41 44 47      

     2016 2015 2014 

 Antagna till forskarutbildning vid annat lärosäte, med annan typ av anställning vid Högskolan   

 Kvinnor 10 9 9   

 Män 10 9 7   

  Totalt 20 18 16 

  Totalt antal forskarstuderande vid Högskolan 99 92 89 
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20 %
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DIAGRAM 9 

Fördelningen av antal  forskarstuderande, 2016

DIAGRAM 8 

Omsättning av externa forskningsmedel,  2014– 2016

Notera: Under 2016 fanns det totalt 99 forskarstuderande  
vid Högskolan. Diagrammet är baserat på tabell 25.
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Notera: Diagrammet är baserat på tabell 41.
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Högskolans personalvolym har ökat med knappt 30 års-

arbetare jämför t med föregående år. Könsfördelningen 

blande de anställda är jämn med 54 procent kvinnor och 46 

procent män. För att säkerställa kompetensförsörjningen har 

Högskolan under året bland annat arbetat med ett projekt 

för långsiktigt kompetensförsörjning inom lärarkollegiet. En 

långsiktig planering för kompetensförsörjningen är en viktig 

del i att säkerställa att Högskolan kan fullgöra sitt uppdrag då 

rekryterings processerna är tidskrävande och det inom vissa 

områden är brist på arbetskraft. Högskolan arbetar kontinu-

erligt med att fördelningen mellan kvinnor och män ska vara 

jämn och har som mål att uppnå en jämn könsfördelning inom 

samtliga kategorier av anställda.

Lärare
I tabell 27 redovisas antalet lärare vid Högskolan i årsarbets-

krafter. Antalet årsarbetare inom kategorin lärare har ökat under 

perioden 2014 – 2016 från 310 årsarbetare till 329 årsarbetare. 

Antalet disputerade lärare har ökat från 156 årsarbetare 2014 

till 167 årsarbetare 2016. Antalet professorer har ökat med sex 

årsarbetare under samma period till totalt 29 årsarbetare varav 

fem årsarbetare är kvinnor. Under perioden har antalet dok-

torander ökat med två årsarbetare till totalt 54 under år 2016. 

Av dessa är andelen kvinnor 46 procent (tabell 26).

Rekryteringar och  
befordringsärenden

I tabell 28 redovisas antalet rekryteringar som har gjorts under 

året. Sammanlagt har Högskolan rekryterat 55 lärare under 

2016. Sett över treårsperioden 2014 till 2016 är siffrorna totalt 

sett relativt oförändrade. Dock rekryterades 11 lektorer 2016 

jämfört med bara fyra 2014. Tre professorer rekryterades 

under 2016 jämfört med en 2014. Samtliga tre rekryterade 

professorer var kvinnor. 

 Befordringsärenden har ökat med åtta stycken jämfört med 

2015 (se tabell 29), vilket är mer än en fördubbling. Siffrorna visar 

att befordringarna av såväl lektorer som professorer har ökat.

 Högskolan fortsätter att stärka det långsiktiga kompetens-

försörjningsarbetet i syfte att öka rekryteringarna av högre 

lärarkompetenser. Högskolan har som mål att verka för en ökad 

andel kvinnor bland professorerna och ger därför möjlighet 

till karriärvägledning. Chefens roll är mycket betydelsefull och 

tydliggörs genom ett strukturerat arbete med lönebildning, 

lönekriterier och medarbetarsamtal. Under 2016 har ledarut-

vecklingsinsatser inom detta område gjorts.   

Arbetsmiljö
För Högskolan är arbetsmiljö ett prioriterat område och under 

2016 har arbetet intensifierats. Ett antal utbildningstillfällen 

har hållits i Partsrådets regi. Seminarier för chefer, fackliga 

representanter och skyddsombud har genomförts. I enlighet 

med den nya arbetsmiljöföreskriften, Organisatorisk och social 

arbetsmiljö, görs ett arbete för att förbättra strukturen i det 

systematiska arbetsmiljöarbetet, integrera arbetsmiljöarbetet i 

verksamheten och utveckla effektiva forum och grupper. Inom 

ramen för arbetet Plattform för Strategi 2020 pågår utveck-

lingen av nya arbetsmiljömål.

Jämställdhet och mångfald
Högskolan bedriver arbete med jämställdhet och mångfald 

inom ramen för arbetet med lika villkor. Med begreppet lika 

villkor avses att alla anställda, studenter och sökande ska ges 

lika villkor oavsett kön, sexuell läggning, könsöverskridande 

identitet eller uttryck, funktionshinder, etnisk tillhörighet, 

religion, annan trosuppfattning eller ålder. Inom ramen för 

jämställdhetsarbetet genomförs årligen en lönekartläggning. 

Arbetet, som sker i samarbete med en extern konsult och en 

arbetsgrupp bestående av personalspecialister och chefer, har 

inte påvisat några osakliga löneskillnader. Högskolan har  

påbörjat arbetet med jämställdhetsintegrering i statl iga 

myndigheter, som syftar till att nå regeringens jämställdhets-

politiska mål. 

Ledarskap
Under 2016 har f lera chefsrekryteringar genomförts vid 

Högskolan. Högskolan har under året fortsatt att arbeta med 

ledarskapsutveckling. Speciellt fokus har varit på det systema-

tiska arbetsmiljöarbetet och lönebildning. Högskolan har också 

deltagit i ett antal seminarier på Arbetsgivarverket i dessa 

ämnen. Under året har Högskolan fortsatt att utveckla det 

interna chefsutvecklingsprogrammet, ett arbete som kommer 

att fortsätta under 2017. 

Kompetensförsörjning
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TABELL 29

Befodringsärende per kategori ,  2014-2016
      

   2016 2015 2014 

 Lektorer  9 5 1       

  Kvinnor 7 2 1  

  Män 2 3 0   

 Professorer  6 2 4      

  Kvinnor 1 0 1  

  Män 5 2 3  

 Totalt 15 7 5  

TABELL 26

Antal  anstäl lda per kategori  och år,  årsarbetskrafter,  2014– 2016

 Personalkategori  2016 Andel Andel 2015 Andel Andel 2014 Andel Andel    
   kvinnor män  kvinnor män  kvinnor män   

 Adjunkt 162 60 % 40 % 152 61 % 39 % 155 59 % 41 % 

 Adm/teknisk personal 176 65 % 35 % 173 64 % 36 % 175 63 % 37 % 

 Doktorand 54 46 % 54 % 54 47 % 53 % 52 43 % 57 % 

 Forskare 7 7 % 93 % 8 11 % 89 % 11 32 % 68 % 

 Lektor 138 47 % 53 % 132 45 % 55 % 133 44 % 56 % 

 Postdoktor 4 25 % 75 % 6 46 % 54 % 1 100 %   

 Professor 29 18 % 82 % 23 14 % 86 % 23 17 % 83 % 

 Arvodister 14 54 % 46 % 11 51 % 49 % 13 54 % 46 % 

 Totalt 586 54 % 46 % 559 54 % 46 % 563 53 % 47 % 

Notering: Avrundning kan göra att kategorier inte alltid summerar till totalsumman.
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TABELL 27 

Lärare,  årsarbetskrafter,  2014– 2016

   2016 2015 2014 

 Lärare 329 306 310 

  - varav kvinnor 168 155 154 

  - varav män 161 151 156 

 Disputerade lärare 167 154 156 

  - varav kvinnor 70 62 63 

  - varav män 97 92 93 

 Professorer 29 23 23 

  - varav kvinnor 5 3 4 

  - varav män 23 19 19 

 Notering: Avrundning kan göra att kategorier inte alltid summerar 
till totalsumman.

TABELL 28 

Antal  rekryterade lärare per kategori ,   
2014– 2016

    2016 2015 2014 

 Professorer 3 2 1       

  Kvinnor 3 1 1 

  Män 0 1 0  

 Lektorer  11 13 4      

  Kvinnor 4 6 3 

  Män 7 7 1 

 Lektorer, tidsbegränsade   5 16 11   

  Kvinnor 2 9 6 

  Män 3 7 5  

 Adjunkter  22 12 23     

  Kvinnor 14 9 17 

  Män 8 3 6 

 Adjunkter, tidsbegränsade 13 22 9      

  Kvinnor 8 17 7 

  Män 5 5 2  

 Gästprofessorer  1 1 0 

  Kvinnor 0 1 0 

  Män 1 0 0 

 Adjungerade professorer  0 0 0  

  Kvinnor 0 0 0

  Män 0 0 0 

 Totalt 55 66 48  

Notering: Avrundning kan göra att kategorier inte alltid summerar  
till totalsumman.



H Ö G S K O L A N  I  G Ä V L E  •  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 1 6  | 43

 

TABELL 30

Sjukfrånvaro uppdelad efter kön 
(antal  s jukfrånvarotimmar i  procent av t i l lgängl ig 

arbetst id) ,  2014– 2016

   2016 2015 2014 

 Sjukfrånvaro 2,8 % 2,6 % 2,6 % 

 Kvinnor 4,2 % 3,8 % 3,1 % 

 Män 1,2 % 1,2 % 2,0 % 

TABELL 31 
Sjukfrånvaro uppdelat efter ålder 

(antal  s jukfrånvarotimmar i  procent av t i l lgängl ig 
arbetst id) ,  2014– 2016

   2016 2015 2014 

 -29 0,8 % 1,2 % 0,9 %  

  Kvinnor 0,7 % 0,5 % 0,9 %  

  Män 0,8 %  1,9 % 0,8 %  

 30-49 3,0 % 2,7 % 2,9 %  

  Kvinnor 4,2 % 3,9 % 4,2 %  

  Män 1,3 % 0,9 % 1,1 %  

 50- 2,9 % 2,7 % 2,5 %  

  Kvinnor 4,5 % 3,9 % 2,1 %  

  Män 1,2 % 1,3 % 2,9 %  

 Totalt 2,8 % 2,6 % 2,6 %  

TABELL 32

Sjukfrånvaro under sammanhängande t id  
av 60 dagar el ler mer i  förhål lande t i l l  total 

s jukfrånvaro, 2014– 2016

   2016 2015    2014 

 Andel långtidssjukfrånvaro 63,2 % 68,7 % 66,9 % 

  Kvinnor 70,3 % 72,0 % 65,6 %  

  Män 33,7 % 55,9 % 69,1 %  
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Hälsa
Den totala sjukfrånvaron under 2016 var 2,8 procent. Det är en 

viss ökning jämfört med året innan då motsvarande siffra var  

2,6 procent. Statistik över sjukfrånvaron redovisas i tabell 30, 31 

och 32. I tabell 30 redovisas könsuppdelad statistik över lång-

tidssjukfrånvaro av den totala sjukfrånvaron. Totalt har långtids- 

sjukfrånvaron minskat något från 68,7 procent 2015 till 63,2 

procent 2016. Högskolan samarbetar kontinuerlig med före-

tagshälsovården för att komma in i ett så tidigt skede som 

möjligt i sjukskrivningar samt att lägga så mycket fokus som 

möjligt på främjande och förebyggande insatser.
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Högskolans redovisar för 2016 ett resultat på -7 240 tkr. Båda verksamhetsgrenarna visar underskott, 

utbildning på grundnivå och avancerad nivå -5 564 tkr och forskning -1 676 tkr. 

Intäkter

Högskolans intäkter uppgick 2016 till 611 236 tkr vilket var en ökning med 29 297 tkr (5,0 procent) 

jämfört med 2015. Ökningen förklaras främst av att avgiftsintäkterna ökade med 17 838 tkr och 

bidragsintäkterna med 7 531 tkr.

Kostnader

Kostnaderna, 618 476 tkr, ökade med 48 271 tkr (8,5 procent) jämfört med 2015. Under året har 

utbildningsvolymen ökat och därmed också produktionskostnaderna. Antalet årsarbetare ökade med 

27 och personalkostnaderna, som är den största kostnadsposten, 426 828 tkr, ökade med 31 080 

tkr. Övriga driftkostnader, 101 625 tkr ökade med 15 947 tkr. 

 Med underskottet på 7 240 tkr minskade Högskolans myndighetskapital till 184 241 tkr, vilket 

utgör 30,1 procent av omsättningen. Motsvarande siffra för 2015 var 32,9 procent.

Ekonomiskt resultat

Högskolan totalt

TABELL 33 
Finansier ing (tkr)

   2016   2015   2014

 Anslag 516 088  84 % 512 258  88 % 503 834  89 %

 Avgifter/ersättningar 45 942  8 % 28 104  5 % 18 689  3 %

 Bidrag 48 994  8 % 41 463  7 % 45 134  8 %

 Finansiella intäkter 212  0 % 114  0 % 1 305  0 %

 Summa 611 236  100 % 581 939  100 % 568 962  100 %

TABELL 34

Kostnad per verksamhetsgren (tkr)

   2016   2015   2014

 Grundutbildning 483 415  78 % 450 848  79 % 445 195  78 %

 Forskning 135 061  22 % 119 357  21 % 128 801  22 %

 Summa 618 476  100 % 570 205  100 % 573 997  100 %

TABELL 35 
Kostnadsslag (tkr)

   2016   2015   2014

 Personal 426 828  69 % 395 748  69 % 393 953  69 %

 Lokaler 74 738  12 % 74 853  13 % 78 171  14 %

 Övrig drift 101 625  16 % 85 678  15  % 87 523  15 %

 Finansiella kostnader 1 398  1 % 737  0 % 308  0 %

 Avskrivningar 13 888  2 % 13 189  2 % 14 042  2 %

 Summa 618 476  100 % 570 205  100 % 573 997  100 %
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TABELL 36 

Intäkter och kostnader per verksamhetsgren (tkr)

        
 Utbildning på grundnivå och avancerad nivå      

     2016 2015 2014    

 Intäkter av anslag   425 125 428 393 419 185

 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 43 372 24 825 16 996

 Intäkter av bidrag   9 188 9 953 7 104

 Finansiella intäkter    166 92 1 045

 Verksamhetens intäkter   477 851 463 263 444 330

 Kostnader för personal   -327 124 -307 633 -295 797

 Kostnader för lokaler   -65 568 -65 233 -70 667

 Övriga driftkostnader   -78 710 -66 684 -66 502

 Finansiella kostnader     -1 135 -597 -265

 Avskrivningar och nedskrivningar  -10 878 -10 701 -11 964

 Verksamhetens kostnader   -483 415 -450 848 -445 195

 Transfereringar    

 Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 2 147 2 641 3 286

 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 622 237 426

 Lämnade bidrag   -2 769 -2 878 -3 712

 Saldo   0 0 0

     

 Årets kapitalförändring   -5 564 12 415 -865       

 

 Forskning och utbildning på forskarnivå  

     2016 2015 2014    

 Intäkter av anslag   90 963 83 865 84 649

 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 570 3 279 1 692

 Intäkter av bidrag   39 806 31 510 38 031

 Finansiella intäkter   46 22 259

 Verksamhetens intäkter   133 385 118 676 124 631

 Kostnader för personal   -99 704 -88 115 -98 156

 Kostnader för lokaler   -9 170 -9 620 -7 504

 Övriga driftkostnader   -22 914 -18 994 -21 020

 Finansiella kostnader    -263 -140 -43

 Avskrivningar och nedskrivningar  -3 010 -2 488 -2 078

 Verksamhetens kostnader   -135 061 -119 357 -128 801

 Transfereringar    

 Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 1 760 1 425 542

 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 4 460 2 701 2 187

 Lämnade bidrag    -6 220 -4 126 -2 729

 Saldo     0

     

 Årets kapitalförändring   -1 676 -681 -4 170
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Verksamhetens resultat 2016, -5 564, tkr var 17 979 tkr lägre än 2015. Det förklaras främst av den 

överproduktion som Högskolan genomfört för att möta det höga söktrycket och det regionala behovet. 

Intäkterna, 477 851 tkr, ökade med 14 588 tkr jämfört med 2015. Som en följd av att det 2016 

inte utgick några särskilda medel för kvalitetssatsningar så minskade anslaget 2016 med 3 268 tkr.  

Högskolan redovisar helårsstudenter och helårsprestationer till ett värde av 458 111 tkr varav    

2 087 tkr avser ersättning för decemberprestationer från 2015. Takbeloppet uppgick till 425 125 tkr 

år 2016 och den ackumulerade överproduktionen t o m 2016, inklusive decemberprestationer från 

2015, blev därmed 42 733 tkr (utgående överproduktion 42 513 tkr). Intäkterna från avgifter och andra 

ersättningar uppgick 2016 till 43 372 tkr, en ökning med 18 547 tkr men bidragsintäkterna minskade 

jämfört med 2015. 

 Som en följd av de ökade utbildningsvolymerna har kostnaderna också ökat. För grundutbildningen 

blev de totala kostnaderna 483 415 tkr vilket var en ökning med 32 567 tkr jämfört med 2015.  Ökningen 

är huvudsakligen hänförlig till personalkostnader, 19 491 tkr, och övriga driftkostnader 12 026 tkr.  

Ökningen av övriga driftkostnader förklaras stor del av ökade konsultkostnader och kostnader för 

verksamhetsförlagd utbildning.

Grundutbildning

TABELL 37 

Finansier ing (tkr)

   2016   2015   2014

 Anslag 425 125  89 % 428 393  92 % 419 185  94 %

 Avgifter 43 372  9 % 24 825  5 % 16 996  4 %

 Bidrag 9 188  2 % 9 953  2 % 7 104  2 %

 Finansiella intäkter 166  0 % 92  0 % 1 045  0 %

 Summa 477 851  100 % 463 263  100 % 444 330  100 %

TABELL 38 

Kostnadsslag (tkr)

   2016   2015   2014

 Personal 327 124  68 % 307 633  68 % 295 797  66 %

 Lokaler 65 568  14 % 65 233  14 % 70 667  16 %

 Övrig drift 78 710  16 % 66 684  15 % 66 502  15 %

 Finansiella kostnader 1 135  0 % 597  0 % 265  0 %

 Avskrivningar 10 878  2 % 10 701  2 % 11 964  3 %

 Summa 483 415  100 % 450 848  100 % 445 195  100 %
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Anslagsfinansierad utbildning

Den	 anslagsfinansierade	 grundutbildningen	består	 av	 reguljär	 grundutbildning	 på	 grundnivå	 och	

avancerad		nivå.	Antalet	helårsstudenter	blev	6	174	vilket	var	616	fler	än	2015.	Kostnaden	för	helårs-

student på reguljär grundutbildning minskade från 75 tkr 2015 till 69,5 tkr 2016. Antalet helårs-

prestationer ökade med 389 men kostnaden per helårsprestation minskade med 5,1 tkr till 89,2 tkr.

TABELL 39 
Anslagsf inansierad regul jär grundutbi ldning (tkr)

  2016 2015 2014

 Antal helårsstudenter 6 174 5 558 5 547

 Kostnad  429 173 416 606 422 459

 Kostnad per helårsstudent 69,5 75,0 76,2

  

  2016 2015 2014

 Antal helårsprestationer 4 809 4 420 4 556

 Kostnad (tkr) 429 173 416 606 422 459

 Kostnad per helårsstudent 89,2 94,3 92,7

Uppdragsutbildning

Intäkterna från uppdragsutbildningar har nästan fördubblats, en ökning med 15 016 tkr jämfört med 2015. 

Ökningen kommer från utökade uppdrag från Svensk Fastighetsförmedling avseende mäklarutbildning 

och sjuksköterskeutbildning för Region Gävleborg.

TABELL 40 
Intäkter från uppdragsutbi ldning (tkr)

      2016 2015 2014

 Intäkter uppdragsutbildning   31 525 16 509 10 617
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Forskning och forskarutbildning

Resultatet för forskning och forskarutbildning blev – 1 676 tkr. 

 Intäkterna från anslag och bidrag ökade märkbart, 7 098 tkr respektive 8 296 tkr, medan den 

avgiftsfinansierade	forskningen	minskade	jämfört	med	2015,	se	tabell	41.	Ökningen	av	bidragsfinan-

siering	stämmer		väl	med	Högskolans	ambitioner,	att	öka	den	externfinansierade	 forskningen.	De	

ökade bidragsintäkterna kommer från statliga myndigheter, fonder och stiftelser. Vid utgången av 

2016 var de oförbrukade bidragen, 37 291 tkr, 1 094 tkr högre än 2015. 

 Som en följd av den ökade forskningsvolymen så ökade personalkostnaderna 2016 med 11 589 tkr  

 och övriga driftkostnader med 3 920 tkr, se tabell 42. 

 Utifrån underlaget i databaserna DiVA och Scopus har kostnad per refereegranskad vetenskaplig 

publikation minskat något sett till föregående år (tabell 43). Antal refereegranskade vetenskapliga 

artiklar och forskningsöversikter ökade i dessa databaser, vilket förklarar en minskad kostnad per 

publikation, trots att Högskolans totala kostnader för forskning ökade under året, se tabell 34. I 

databasen Web of Science är antal refereegranskade vetenskapliga publikationer relativt oförändrat 

jämfört med 2015, vilket innebär en ökad kostnad per publikation eftersom Högskolans totala kost-

nader för forskning ökade under året.

TABELL 41 

Finansier ing (tkr)

   2016   2015   2014

 Anslag 90 963  68 % 83 865  71 % 84 649  68 %

 Avgifter 2 570  2 % 3 279  3 % 1 692  1 %

 Bidrag 39 806  30 % 31 510  27 % 38 031  31 %

 Finansiella intäkter 46  0 % 22  0 % 259  0 %

 Summa 133 385  100 % 118 676  100 % 124 631  100 %

TABELL 42 
Kostnadsslag (tkr)

   2016   2015   2014

 Personal 99 704  74 % 88 115  74 % 98 156  76 %

 Lokaler 9 170  7 % 9 620  8 % 7 504  6 %

 Övrig drift 22 914  17 % 18 994  16 % 21 020  16 %

 Finansiella kostnader 263  0 % 140  0 % 43  0 %

 Avskrivningar 3010  2 % 2 488  2 % 2 078  2 %

 Summa 135 061  100 % 119 357  100 % 128 801  100 %

TABELL 43

Kostnad per refereegranskad vetenskapl ig publ ikat ion (tkr)

 Källa  2016  2015   2014 

 DiVA  516  612   888 

 Web of Science  906  790   1 356  

 Scopus  679  732   1 120  

Notering: Avser refereegranskade vetenskapliga artiklar och forskningsöversikter. Uträkningarna är baserade på tabell 22, 23, 24 och 34.
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   Not 2016 2015  

VERKSAMHETENS INTÄKTER

 Intäkter av anslag  516 088 512 258    
 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 45 942 28 104     
 Intäkter av bidrag 2 48 994 41 463    
 Finansiella intäkter 3 212 114    

 Summa   611 236 581 939    

VERKSAMHETENS KOSTNADER

 Kostnader för personal 4 -426 828 -395 748     
 Kostnader för lokaler  -74 738 -74 853    
 Övriga driftkostnader  -101 625 -85 678   
 Finansiella kostnader 5 -1 398 -737     
 Avskrivningar och nedskrivningar  -13 887 -13 189     

 Summa   -618 476 -570 205     

   
VERKSAMHETSUTFALL  -7 240 11 734    

      
TRANSFERERINGAR

 Medel som erhållits från myndigheter  
	 för	finansiering	av	bidrag								 	 3	907	 4	066	 				
	 Övriga	erhållna	medel	för	finansiering	av	bidrag	 6	 5	083	 2	939	 				
 Lämnade bidrag 7 -8 990 -7 004     

 Saldo   0 0     

   

ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING 8  -7 240 11 734     

RESULTATRÄKNING (TKR)
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   Not 2016-12-31 2015-12-31 

TILLGÅNGAR  

 Immateriella anläggningstillgångar
  Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar  9 544 924    
 Summa   544 924    

 Materiella anläggningstillgångar
  Förbättringsutgifter på annans fastighet 10 8 398 8 749    
  Maskiner, inventarier, installationer m m 11 28 275 24 613 
  Pågående nyanläggningar 12 0 2 236    
 Summa  36 674 35 598    

 Kortfristiga fordringar
  Kundfordringar  4 819 11 707    
  Fordringar hos andra myndigheter  8 974 8 670    
  Övriga kortfristiga fordringar 13 41 132    
 Summa   13 834 20 508    

 Periodavgränsningsposter 
  Förutbetalda kostnader 14 18 418 18 630    
  Upplupna bidragsintäkter 15 10 033 6 649    
  Övriga upplupna intäkter 16 1 396 164    
 Summa  29 847 25 442    

 Avräkning med Statsverket
  Avräkning med Statsverket 17 0 0    
 Summa  0 0 

 Kassa och bank
  Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret  267 737 277 504    
 Summa  267 737 277 504     

SUMMA TILLGÅNGAR  348 636 359 976    

KAPITAL OCH SKULDER

 Myndighetskapital 18
  Statskapital  108 108    
  Balanserad kapitalförändring  191 373 179 639    
  Kapitalförändring enligt resultaträkningen  -7 240 11 734    
 Summa   184 241 191 481    

 Avsättningar 
  Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 19 2 373 3 931    
  Övriga avsättningar 20 4 053 3 214    
 Summa  6 426 7 145    

 Skulder m.m. 
  Lån i Riksgäldskontoret 21 37 710 32 735    
  Kortfristiga skulder till andra myndigheter  13 615 14 809    
  Leverantörsskulder  13 082 12 896    
  Övriga kortfristiga skulder 22 7 844 7 153    
  Förskott från uppdragsgivare och kunder 23 11 173 18 270     
 Summa  83 424 85 863    

 Periodavgränsningsposter 
  Upplupna kostnader 24 33 411 31 812    
  Oförbrukade bidrag 25 37 291 36 197    
  Övriga förutbetalda intäkter 26 3 844 7 479    
 Summa  74 545 75 487    

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER  348 636 359 976  
   

BALANSRÄKNING (TKR)
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ANSLAGSREDOVISNING (TKR)

      

  Ingående Årets till- Totalt  Utgående 

  överförings- delning enligt disponibelt  överförings- 

Anslag Not belopp regleringsbrev belopp Utgifter belopp

Uo 16 2:43 Ramanslag   
Högskolan i Gävle: Utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå 
ap.1 Takbelopp  27 - 425 125 425 125 -425 125 0

Uo 16 2:44  Ramanslag
Högskolan i Gävle: Forskning och  
utbildning på forskarnivå 
ap.1 Basresurs  28 - 90 963 90 963 -90 963 0

Summa    0 516 088 516 088 -516 088 0

Redovisning mot anslag
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR OCH NOTER
 

Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd av detta kan summerings-
differenser förekomma. 
 
TILLÄGGSUPPLYSNINGAR 

REDOVISNINGSPRINCIPER 

Tillämpade redovisningsprinciper 
Högskolans bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om myndigheters  
bokföring samt Ekonomistyrningsverket (ESV):s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning.  
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och  
budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning. 

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om myndigheters bokföring) tillämpar 
myndigheten brytdagen den 5 januari.

Efter brytdagen har fakturor överstigande 75 tkr bokförts som periodavgränsningsposter.  
 

UPPLYSNINGAR OM AVVIKELSER 

Avvikelser från ekonomiadministrativa regler 
I enlighet med föreskrifterna i regleringsbrev för universitet och högskolor tillämpar Högskolan 
i Gävle de undantag som framgår av bilaga 5 till regleringsbrevet, bl.a. rörande anslagsavräkning,  
anslagssparande,	väsentliga	uppgifter,	finansieringsanalys,	finansiering	av	anläggningstillgångar	 
och disposition av inkomster från avgiftsbelagd verksamhet:

• Universitet och högskolor medges undantag från bestämmelsen om redovisning mot  anslag 
 enligt 12 § anslagsförordningen (2011:223). Avräkning mot anslag och anslagsposter  för  
 medel  som utbetalas till lärosätenas räntekonton i Riksgäldskontoret ska ske i samband  
 med de  månatliga utbetalningarna till respektive lärosätes räntekonto i Riksgäldskontoret.

• Universitet och högskolor, dock inte Försvarshögskolan, medges undantag från 7 § anslags- 
 förordningen (2011:223) på så sätt att lärosätet får överföra såväl överproduktion som outnyttjat  
 takbelopp (anslagssparande) till ett värde av högst tio procent av takbeloppet till efterföljande  
 budgetår utan att särskilt begära regeringens medgivande.

• Universitet och högskolor medges undantag från bestämmelsen i 2 kap. 4 § tredje stycket 
 förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag om att årsredovisningen  
 ska innehålla redovisning av vissa väsentliga uppgifter. 

• Universitet och högskolor ska i stället lämna uppgifter enligt bilaga 6 Väsentliga uppgifter. 

 Universitet och högskolor ska i samband med upprättandet av noter till årsredovisningen 
	 särskilt	beakta	att	specifikation	ges	av	
 - låneram i Riksgäldskontoret uppdelad på beviljad låneram och utnyttjad låneram 
  vid räkenskapsårets slut, och 
 - beviljad och under året maximalt utnyttjad kontokredit hos Riksgäldskontoret.

• Universitet och högskolor medges undantag från bestämmelsen enligt 2 kap. 4 § andra  
 stycket  förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag om att i  
	 årsredovisningen		upprätta	och	lämna	en	finansieringsanalys	till	regeringen.	

 Universitet och högskolor medges undantag från 2 kap. 1 § första stycket och 3 § kapital- 
	 försörjnings	förordningen	(2011:210)	om	finansiering	av	anläggningstillgångar	enligt	följande.	 
 En anläggnings tillgång som används i myndighetens verksamhet får helt eller delvis  
	 finansieras	med	bidrag	som	har		mottagits	från	icke-statliga	givare.	Detta	gäller	även	för	 
 bidrag från statliga bidragsgivare under  förutsättning att bidraget har tilldelats för ändamålet.

• Universitet och högskolor medges undantag från 25a § andra och tredje styckena avgiftsför- 
 ordningen (1992:191) om disposition av inkomster från avgiftsbelagd verksamhet enligt följande.

 Uppgår det ackumulerade överskottet till mer än 10 procent av den avgiftsbelagda verksamhetens  
 omsättning under räkenskapsåret ska myndigheten i årsredovisningen redovisa hur överskottet  
 ska disponeras.

 Har det uppkommit ett underskott i en avgiftsbelagd verksamhet som inte täcks av ett balanserat  
 överskott från tidigare räkenskapsår ska myndigheten i årsredovisningen lämna ett förslag till  
 regeringen om hur underskottet ska täckas.
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR OCH NOTER
 

VÄRDERINGSPRINCIPER 

Anläggningstillgångar  
Som anläggningstillgångar redovisas maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde 
om minst 20 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. 

Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. 

Förvärvade licenser och rättigheter som har ett anskaffningsvärde överstigande 50 tkr  
och en beräknad ekonomisk livslängd på minst fem år. 

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. 
Avskrivning under anskaffningsåret sker från den månad tillgången tas i bruk.  

Även separata enheter med ett naturligt samband med varandra och som betraktas som  
fungerande	enhet	klassificeras	som	en	anläggningstillgång	i	de	fall	anskaffningsvärdet	  
är minst 20 tkr. 
 

  Tillämpade avskrivningstider för anläggningstillgångar  
  anskaffade från och med 2010 

  3 år Persondatorer, servrar mm 
  5 år   Immateriella anläggningstillgångar 
  5 år Övriga inventarier, maskiner och utrustning 
  10 år  Förbättringsutgifter på annans fastighet 

  

  Tillämpade avskrivningstider för anläggningstillgångar  
  anskaffade tidigare än 2010 

  5 år Immateriella anläggningstillgångar 
  10 år Förbättringsutgifter på annans fastighet 
  10 år Maskiner och andra tekniska anläggningar 
  10 år Möbler och inredning 
  7 år Laboratorieutrustning  
  3 år Datorer och kringutrustning 
  4 år Kopiatorer, övrig kringutrustning 
  5 år Viss teknisk utrustning

 
Omsättningstillgångar 

Fordringar	har	tagits	upp	till	det	belopp	varmed	de	beräknas	inflyta.	
 

Skulder 
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats 
till balansdagens kurs. 
 

ANSTÄLLDAS SJUKFRÅNVARO 

Uppgifter om sjukfrånvaro, se tabell 30-32 i resultatredovisningen. 
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UPPGIFTER OM STYRELSEN
enligt 7 Kap 2 § FÅB

MANDATPERIOD 2013-05-01 – 2016-04-30

Styrelsen Ersättning från HiG Övriga styrelseuppdrag 
 under räkenskapsåret 2016
 (Lön och styrelsearvode)  
 

Mats Sjöstrand 16 667 kr  Styrelseordförande Sveriges Författarfond
Ordförande (t.o.m. 2016-04-30)	 	 Styrelseordförande	Trafikverket
   
Carina Blank 42 334 kr –
Vice ordförande (t.o.m. 2016-04-30)
Ordförande (fr.o.m. 2016-05-01)  

Maj-Britt Johansson 1 134 886 kr  Ledamot i Insynsrådet Länsstyrelsen Gävleborg
Rektor

Barbro Holmberg 15 400 kr  Styrelseordförande Statens Servicecenter
Ledamot utsedd av Regeringen   Styrelseledamot Lantmäteriet 
(fr.o.m. 2016-05-01) 
   
Ingrid Iremark  15 400 kr  –
Ledamot utsedd av Regeringen  
(fr.o.m. 2016-05-01) 

Pasi Kangas 22 000 kr  Styrelseledamot Metallurgiska Forskningsbolaget 
Ledamot utsedd av Regeringen  i Luleå AB
   Styrelseordförande i Sandvik Utbildnings AB

Eva Karlsson Berg 22 000 kr  –
Ledamot utsedd av Regeringen 
  
Mats Leijon 16 732 kr Styrelseledamot i FOI Total försvarets forskningsinstitut 
Ledamot utsedd av Regeringen  Styrelseordförande Leijon Engineering AB
(fr.o.m. 2016-05-01)  Styrelseordförande Current Power AB
   Styrelseordförande Energy Potential AB
   Styrelseordförande Vertical Wind AB Styrelseleda 
   mot Seabased AB 

Anders Lundquist 22 000 kr  –
Ledamot utsedd av Regeringen 

Caroline Liberg 7 334 kr  –
Ledamot utsedd av Regeringen  
(t.o.m. 2016-04-30) 

Björn O Nilsson 7 334 kr  Styrelseordförande BioInvent International AB
Ledamot utsedd av Regeringen  Styrelseledamot ÅF AB 
(t.o.m. 2016-04-30) 

Thomas Nylund 15 400 kr  Styrelseledamot Gästrike Avfallshantering AB
Vice ordförande 
(fr.o.m. 2016-05-01)  

Marita Svensson  7 334 kr  Styrelseordförande By Inclusion AB
Ledamot utsedd av Regeringen  
(t.o.m. 2016-04-30) 
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UPPGIFTER OM STYRELSEN
enligt 7 Kap 2 § FÅB

Mikael Björling 610 505 kr  Styrelseledamot Pentiaq AB
Ledamot utsedd av lärare 

Annika Elm 548 210 kr   –
Ledamot utsedd av lärare  
(fr.o.m. 2016-05-01)  

Jan Grannäs 560 006 kr –
Ledamot utsedd av lärare  
(t.o.m. 2016-04-30) 

Åsa Karlsson 450 345 kr  –
Ledamot utsedd av lärare  
(t.o.m. 2016-04-30) 

Johan Larsson 526 616 kr  –
Ledamot utsedd av lärare 
(fr.o.m. 2016-05-01) 

Linda Igglund 11 000 kr*  –
Ledamot utsedd av Studentkåren
(fr.o.m. 2016-07-01) 

Kim Nylund  11 000 kr  –
Ledamot utsedd av Studentkåren 
(t.o.m. 2016-06-30) 

Emma Thiede 11 000 kr  –
Ledamot utsedd av Studentkåren  
(fr.o.m. 2016-07-01) 

Ina Thulin 18 150 kr  –
Ledamot utsedd av Studentkåren
(fr.o.m. 2016-07-01) 

Mikaela Sultán 11 000 kr  – 
Ledamot utsedd av Studentkåren 
(t.o.m. 2016-06-30) 

Emma Wiklund  118 532 kr  –
Ledamot utsedd av Studentkåren 
(t.o.m. 2016-06-30)

*utbetalades januari 2017

MANDATPERIOD 2013-05-01 – 2016-04-30

Styrelsen Ersättning från HiG Övriga styrelseuppdrag 
 under räkenskapsåret 2016
 (Lön och styrelsearvode)  



H Ö G S K O L A N  I  G Ä V L E  •  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 1 6  | 57

NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

RESULTATRÄKNING

Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar  2016 2015
 Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen  4 053 2 917   
 Intäkter av offentligrättsliga avgifter  968 1 016   
 Intäkter av uppdragsverksamhet  40 790 23 482   
 varav tjänsteexport  7 008 9 019
 Icke statliga medel, 6 kap 1 § kapital- 
 försörjningsförordningen  132 63   
 Realisationsvinster  0 623 
 Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar  0 4   
 Summa    45 942 28 104

 I posten varav tjänsteexport ingår intäkter av  
 sjuksköterskeutbildning som säljs till Kina samt  
 intäkter av studieavgifter för tredjelandsstudenter. 
 I ÅR 2015 ingick här endast intäkter av exporterad  
 sjuksköterskeutbildning. Jämförelsetal för 2015  
 har därför räknats om.

 

   

      Ack över-/
 Över-/ Över-/   Över-/ underskott 
 underskott underskott Intäkter Kostnader underskott utgående 
Verksamhet t o m 2014 2015 2016 2016 2016 2016

Utbildning på grundnivå eller avancerad nivå       
Beställd utbildning 0 0 3 368 -3 368 0 0 
Yrkeshögskolan, KY m.m. 0 0 0 0 0 0  
Uppdragsutbildning 583 -137 31 525 -30 580 945 1 391 
Utbildning av studieavgifts- 
skyldiga studenter 242 582 3 641 -3 898 -257 567

Övrigt 0 0 0 0 0 0 
Summa 825 445 38 534 -37 846 688 1 958 
       
Forskning eller utbildning på forskarnivå       
Uppdragsforskning 1 005 42 2 256 -2 285 -29 1 018 
Summa 1 005 42 2 256 -2 285 -29 1 018 
       
Verksamhet där krav på full 
kostnadstäckning inte gäller       
Högskoleprovet -753 -26 968 -1 157 -189 -968 
Upplåtande av bostadslägenhet       
– utbytesprogram och gästforskare 0 -45 0 -47 -47 -92
– regeringsbeslut (U2010/4277/UH) 0 0 0 0 0 0  
Övrigt 0 0 0 0 0 0       
Summa -753 -71 968 -1 204 -236 -1060

      
Högskolan redovisar ett ackmulerat överskott 
i	den	avgiftsfinansierade	verksamheten	uppgående	 
till 2 976 tkr vilket motsvarar 7,3 % av årets omsättning. 
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NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Not 2 Intäkter av bidrag  2016 2015
 Bidrag från statliga myndigheter exklusive affärsverk  30 185 29 395 
 Bidrag från kommuner  1 754 893 
 Bidrag från landsting  694 687 
 Bidrag från privata företag  5 411 6 880 
 Bidrag från övriga organisationer och ideella föreningar  9 658 2 330 
 Utländska bidrag   1 292 1 279 
 Summa   48 994 41 463 

Not 3 Finansiella intäkter  2016 2015
 Ränteintäkter avseende lån i Riksgäldskontoret  169 75   
 Övriga ränteintäkter  1 0   
	 Övriga	finansiella	intäkter	 	 42	 39			
 Summa    212 114    

 Räntesatsen för ränte- och avistakonton hos  
 Riksgälden har sedan 2015-02-18 varit negativ.

Not 4 Kostnader för personal  2016 2015
 Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensions- 
 premier och andra avgifter enligt lag och avtal)  -279 028 -263 195 
 Varav lönekostnader och arvoden ej anställd personal  -1 003 -753 
 Sociala avgifter   -135 590 -122 358 
 Övriga kostnader för personal  -12 210 -10 195 
 Summa   -426 828  -395 748 
 
 Jämförelsetal för 2015 har räknats om. Posten Lönekostnader  
 (exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra avgifter  
 enligt lag och avtal) innehöll 2015 felaktigt kostnader avseende  
	 kostförmån,	vilka	i	årsredovisningen	2016	har	flyttats	till	posten	 
 Övriga kostnader för personal. 

Not 5 Finansiella kostnader  2016 2015 
 Räntekostnader avseende räntekonto i Riksgäldskontoret  -1 335 -667  
	 Övriga	finansiella	kostnader	 	 -63	 -71		
 Summa   -1 398 -737  

 Räntesatsen för ränte- och avistakonton hos  
 Riksgälden har sedan 2015-02-18 varit negativ.

Not 6 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag  2016 2015
 Erhållna medel från privata företag  0 393 
 Erhållna medel från internationella organisationer  0 110 
 Erhållna medel från övriga  5 083 2 436 
 Summa   5 083 2 939 
    

Not 7 Lämnade bidrag   2016 2015
 Lämnade bidrag till statliga myndigheter exkl. affärsverk  -4 760 -2 911  
 Lämnade bidrag till andra EU-länder  0 -237
 Lämnade bidrag till övriga organisationer och  
 ideella föreningar   -1 224 -700  
 Lämnade bidrag till privata företag och privatägda  
 ekonomiska föreningar  -1 460 -978
 Lämnade bidrag till enskilda personer  -1 546 -2 178 
 Summa   -8 990 -7 004 
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NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Not 8 Årets kapitalförändring  2016 2015
	 Anslagsfinansierad	verksamhet,	underskott	 	 -7	966	 11	930	
	 Avgiftsfinansierad	verksamhet,	överskott	 	 916	 -95	
	 Bidragsfinansierad	verksamhet,	underskott	 	 -190	 -101	
 Summa   -7 240 11 734 

BALANSRÄKNING

    

Not 9 Rättigheter och andra immateriella  2016-12-31 2015-12-31 
 anläggningstillgångar
 Ingående anskaffningsvärde   2 883 2 595 
 Årets anskaffningar   0 288 
 Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde  -490 0
 Summa anskaffningsvärde  2 394 2 883 

 Ingående ackumulerade avskrivningar  -1 960 -1 476 
 Årets avskrivningar  -379 -484 
 Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar  490 0
 Summa ackumulerade avskrivningar  -1 849 -1 960 

 Utgående bokfört värde  544 924 
    

Not 10 Förbättringsutgifter på annans fastighet  2016-12-31 2015-12-31
 Ingående anskaffningsvärde   19 104 13 872 
 Årets anskaffningar   924 5 232 
 Summa anskaffningsvärde  20 028 19 104 

 Ingående ackumulerade avskrivningar   -10 355 -9 483 
 Årets avskrivningar   -1 275 -872 
 Summa ackumulerade avskrivningar  -11 630 -10 355 

 Utgående bokfört värde  8 398 8 749 
    

Kapitalförändring per område   
Verksamhet Balanserad  Årets 
 kapitalförändring kapitalförändring Summa
Utbildning på grundnivå och avancerad nivå   
Utbildning enligt uppdrag i regleringsbrev 160 727 -6 509 154 218
Uppdragsverksamhet (enl bilaga 4 i regleringsbrevet) 446 945 1 391
Summa 161 173 -5 564 155 609

Forskning och utbildning på forskarnivå   
Forskning och utbildning på forskarnivå 29 151 -1 647 27 504
Uppdragsverksamhet (enl bilaga 4 i regleringsbrevet) 1 047 -29 1 018
Summa 30 198 -1 676 28 522
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NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Not 11 Maskiner, inventarier, installationer m.m.  2016-12-31 2015-12-31
 Ingående anskaffningsvärde  141 276 138 077 
 Korrigering av ingående anskaffningsvärde  2 0
 Årets anskaffningar  13 670 10 926 
 Överföringar från pågående nyanläggningar  2 236 0
 Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde  -14 448 -7 727 
 Summa anskaffningsvärde  142 736 141 276 

 Ingående ackumulerade avskrivningar   -116 663 -112 081 
 Korrigering av ingående ackumulerade avskrivningar   -12 0
 Årets avskrivningar   -12 233 -11 833 
 Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar  14 448 7 251 
 Summa ackumulerade avskrivningar  -114 460 -116 663 

 Utgående bokfört värde  28 275 24 613 

 Korrigering av ingående anskaffningsvärde 2016 samt 
 ingående ackumulerade avskrivningar 2016 har skett 
 mot avstämning av anläggningsregister.

   

Not 12 Pågående nyanläggningar  2016-12-31 2015-12-31
 Ingående anskaffningsvärde  2 236 0
 Årets anskaffningar  0 2 236 
 Summa anskaffningsvärde  2 236 2 236 

 Årets aktiverade nyanläggningar  -2 236 0
 Summa aktiverade nyanläggningar  - 2 236 0 

 Utgående bokfört värde  0 2 236 
    

Not 13 Övriga kortfristiga fordringar  2016-12-31 2015-12-31
 Förskott lön   15 90 
 Övriga förskott   30 42  
 Negativ lön   -4 0
 Summa   41 132 
    

Not 14 Förutbetalda kostnader  2016-12-31 2015-12-31
 Förutbetalda hyror, utomstatliga  16 301 16 249 
 Övriga förutbetalda kostnader, inomstatliga  264 320 
 Övriga förutbetalda kostnader, utomstatliga  1 853 2 060 
 Summa   18 418 18 630 
 

Not 15 Upplupna bidragsintäkter  2016-12-31 2015-12-31
 Upplupna bidragsintäkter, inomstatliga  4 951 2 433 
 Upplupna bidragsintäkter, utomstatliga  5 082 4 216 
 Summa   10 033 6 649 
    

Not 16 Övriga upplupna intäkter  2016-12-31 2015-12-31
 Övriga upplupna intäkter, inomstatliga  253 153 
 Övriga upplupna intäkter, utomstatliga  1 143 11 
 Summa   1 396 164 
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NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Not 17 Avräkning med Statsverket  2016-12-31 2015-12-31
 Anslag i räntebärande flöde   
 Ingående balans   0 0
 Redovisat mot anslag  516 088 512 258 
 Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -516 088 -512 258 
 Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde 0 0 
 Summa avräkning med Statsverket  0 0 

Not 19 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser  2016-12-31 2015-12-31
 Ingående avsättning  3 931 8 555 
 Årets pensionskostnad  1 157 -2 380 
 Årets pensionsutbetalningar  -2 715 -2 244 
 Utgående avsättning  2 373 3 931 
    

Not 20 Övriga avsättningar  2016-12-31 2015-12-31
 Avsättning för lokalt omställningsarbete  
 Ingående balans   3 214 2 422 
 Årets förändring   839 792 
 Utgående balans  4 053 3 214
 

Not 21 Lån i Riksgäldskontoret  2016-12-31 2015-12-31
 Ingående balans   32 735 30 134 
 Under året nyupptagna lån  18 680 15 827 
 Årets amorteringar  -13 705 -13 226 
 Utgående balans  37 710 32 735 

 Beviljad låneram enligt regleringsbrev  45 000 40 000
    

Not 22 Övriga kortfristiga skulder  2016-12-31 2015-12-31
 Personalens källskatt  7 844 7 153 
 Summa   7 844 7 153 
    

Not 18 Myndighetskapital      
	 Specifikation	förändring	av	myndighetskapitalet	

  Balanserad Balanserad Balanserad
  kapital- kapital- kapital- Kapital-
  förändring förändring förändring förändring
  i anslags- i avgifts- i bidrags- enligt 
	 Stats-	 finansierad	 belagd	 finansierad	 resultat-
 kapital verksamhet verksamet verksamhet räkningen Summa
        
 Utgående balans 2015 108 178 253 1 136 248 11 734 191 481
 Ingående balans 2016 108 178 253 1 136 248 11 734 191 481
 Föregående års kapitalförändring 0 11 930 -95 -101 -11 734 0
 Årets kapitalförändring 0 0 0 0 -7 240 -7 240
 Summa årets förändring 0 11 930 -95 -101 -18 974 -7 240
 Utgående balans 2016 108 190 183 1 041 147 -7 240 184 241
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NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Not 23 Förskott från uppdragsgivare och kunder  2016-12-31 2015-12-31
	 Förskott	från	uppdragsgivare	och	kunder	m.fl., 
 utomstatliga, kommuner  588 1 932 
	 Förskott	från	uppdragsgivare	och	kunder	m.fl., 
 utomstatliga, landsting  3 444 2 451 
	 Förskott	från	uppdragsgivare	och	kunder	m.fl., 
 utomstatliga, privata företag  3 108 7 433 
	 Förskott	från	uppdragsgivare	och	kunder	m.fl., 
 utomstatliga, övriga  4 034 6 454 
 Summa   11 173 18 270 

     

Not 24 Upplupna kostnader  2016-12-31 2015-12-31
 Upplupna löner och arvoden  1 676 3 686 
 Upplupen semesterlöneskuld  17 623 15 950 
 Skuld sociala avgifter på upplupna löner och arvoden  838 1 843 
 Skuld sociala avgifter på upplupen semesterlöneskuld  8 812 7 975 
 Övriga upplupna kostnader, inomstatliga  248 641 
 Övriga upplupna kostnader, utomstatliga  4 213 1 716 
 Summa   33 411 31 812 

Not 25 Oförbrukade bidrag  2016-12-31 2015-12-31
 Oförbrukade bidrag, inomstatliga  29 728 28 718 
 Oförbrukade bidrag, utomstatliga, landsting  111 121 
 Oförbrukade bidrag, utomstatliga, kommuner  1 124 187 
 Oförbrukade bidrag, utomstatliga, privata företag  2 620 3 977 
	 Oförbrukade	bidrag,	utomstatliga,	utländska	finansiärer	 	 496	 705	
 Oförbrukade bidrag, utomstatliga, stiftelser  2 829 1 389 
 Oförbrukade bidrag, utomstatliga, övriga  384 1 100 
 Summa   37 291 36 197 

 varav bidrag från statlig myndighet som  
 förväntas tas i anspråk:  
 inom tre månader  5 869 4 265 
 mer än tre månader till ett år  13 860 14 190 
 mer än ett år till tre år  9 999 10 264 
 mer än tre år   0 0
 Summa   29 728 28 718 

 Bidragen har individuellt granskats för de projekt som  
 har oförbrukade bidrag > 500 tkr. Övriga projekt har  
 beräknats enligt Hfr redovisningsrådets rekommendation.  
 Metoden innebär en schablonberäkning av den genomsnittliga  
 omsättningshastigheten/förbrukningstakten för samtliga  
 projekt. Förbrukningstakten för bidragsverksamhet med  
	 statlig	finansiering	bedöms	sammantaget	vara	linjär.	 
 Siffrorna för 2015 har räknats om enligt samma metod.

Not 26 Övriga förutbetalda intäkter  2016-12-31 2015-12-31
 Övriga förutbetalda intäkter, inomstatliga  3 844 7 479 
 Summa   3 844 7 479 
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ANSLAGSREDOVISNING
    
    

Not 27 Uo 16 2:43 ap.1   
 Högskolan i Gävle: Utbildning på grundnivå och avancerad nivå  
 Ersättning för helårsstudenter och helårsprestationer beräknas på  
 grundval av studieregistret i LADOK. Mellanskillnaden mellan avräknade  
 överföringar till räntekontot och den slutliga anslagsbelastningen redovisas  
	 som	ett	anslagssparande.	Om	det	redovisas	fler	helårsstudenter	och	 
 helårsprestationer än vad som ger rätt till ersättning inom takbeloppet 
 (s.k. överproduktion), får överproduktionen sparas till följande budgetår  
 för att då berättiga till ersättning.
 Lärosätet får överföra såväl överproduktion som outnyttjat takbelopp 
 (anslagssparande) till ett värde av högst 10 % till efterföljande budgetår  
 utan att särskilt begära regeringens medgivande.
    

Not 28 Uo 16 2:44 ap.1   
 Högskolan i Gävle: Forskning och utbildning på forskarnivå  
 Högskolan får disponera hela den ingående anslagsbehållningen  
 från föregående år enligt årets regleringsbrev.  
 Anslaget är räntebärande.  
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Tabel l  1 – Redovisning av antal  helårsstudenter (HST) och helårsprestat ioner (HPR). 
Utfal l  avseende perioden 2016-01-01 — 2016-12-31

Enligt bilaga 2. Avräkning av helårsstudenter och helårsprestationer m m.  
Summan Utfall total ersättning ska avse den totala ersättningen som lärosätet genomför  
produktion för, dvs oberoende av om den ryms inom tilldelade medel eller inte.

REDOVISNING AV TAKBELOPP

      
     Utfall 
   HST HPR total  
 Utfall Utfall ersättning ersättning ersättning  
Utbildningsområde HST HPR  (tkr) (tkr) (tkr)  

Designområdet (DE) 60 57 8 942 5 219 14 161

Humanistiska området (HU) 660 446 20 350 8 967 29 317

Idrottsliga området (ID) 24 22 2 579 1 091 3 670

Juridiska området (JU) 281 252 8 656 5 069 13 725

Medicinska området (ME) 176 150 10 981 11 420 22 401

Naturvetenskapliga området (NA) 920 605 48 364 26 821 75 185

Samhällsvetenskapliga 

området (SA) 1 395 1 184 43 030 23 794 66 824

Tekniska området (TE) 1 366 971 71 848 43 087 114 935

Undervisningsområdet (LU) 345 275 12 957 10 796 23 753

Verksamhetsförlagd utbildning (VU) 130 125 6 903 6 447 13 350

Vårdområdet (VÅ) 737 659 41 208 31 896 73 105

Övriga områden (ÖV) 81 63 3 429 2 168 5 597

Totalt 6 174 4 809 279 248 176 775 456 024

Takbelopp (tkr) 425 125 
Redovisningen visar att lärosätet kommer över takbeloppet med (tkr)  30 899

Antal helårsstudenter inom vissa konstnärliga områden         
Totalt antal utbildade helårsstudenter 62,44 inom Design.  
Högst 60 får avräknas inom det aktuella utbildningsområdet.
Övriga helårsstudenter inom Design har avräknats mot  
utbildningsområdet Teknik. 

                  

Redovisning av takbelopp enligt bilaga 3 i regleringsbrev för universitet och högskolor
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Tabel l  2 – Beräkning av anslagssparande och överproduktion (tkr)

A. Tillgängliga medel (inklusive beslutad tilläggsbudget)

  Årets takbelopp  425 125 
  + Ev. ingående anslagssparande
  Summa (A) 425 125
    

B. Utfall totalt för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 

  Ersättning för HPR från december  
  föregående budgetår 2 087

  Utfall total ersättning enligt tabell 1  456 024

  + Ev. ingående överproduktion 9 747
  Summa (B) 467 858

  Summa (A-B)1 -42 733

1 Positiv summa förs till tabell över anslagssparande nedan. 
 Negativ summa förs till tabell över överproduktion nedan.
   

Tabell. Anslagssparande
  Totalt utgående anslagssparande (A-B) 
  - Ev. anslagssparande över 10 % av takbeloppet2

  Utgående anslagssparande

Tabell. Överproduktion
  Total utgående överproduktion 42 733 
  - Ev. överproduktion över 10 % av takbeloppet2 -221  

  Utgående överproduktion 42 513  

2 Den del av anslagssparande respektive överproduktion som lärosätet  
 inte får behålla utan regeringens godkännande.

REDOVISNING AV TAKBELOPP
Redovisning av takbelopp enligt bilaga 3 i regleringsbrev för universitet och högskolor
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Lokalhyra  -66 652

Mediakostnad, el värme, kyla, vatten (som ej ingår i hyran)  -2 210

Kostnader för reparation och underhåll av lokaler  -581

Avskrivningskostnader på förbättringsutgift på annans fastighet  
plus övriga inventarier tillhörande lokalkostnader  -2 383

Kostnader för lokalvård  -5 110

Kostnader för bevakning  -143

Kostnader för övriga lokalkostnader -273

Avgår: externa hyresintäkter  1 678
 
Summa lokalkostnader  -75 674
 

Area, kvm LOA vid årets utgång  44 903
(exkl. student- och gästforskarbostäder)  
 
Genomsnittlig lokalkostnad (kr/kvm LOA)1  1 685
 

 1 Beräknas som Summa lokalkostnader/area kvm LOA vid årets utgång.

KOSTNADER FÖR LOKALER
Alla belopp redovisas i  tkr om ej  annat anges.

Redovisning enligt SUHF:s rekommendation om Lokalkostnader vid universitet och högskolor 
(REK 2014:1).
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Utbildning och forskning  2016 2015 2014 2013 2012

Totalt antal helårsstudenter1  6 174 5 558 5 547 5 959 6 013 
Kostnad per helårsstudent (tkr) 69,5 75,0 76,2 71,5 67,2 
Totalt antal helårsprestationer 4 809 4 420 4 556 4 733 4 897 
Kostnad per helårsprestation (tkr) 89,2 94,3 92,7 90 82,5 
Totalt antal studieavgiftsskyldiga studenter (hst)2 33 38 52 76 79 
Totalt antal nyantagna doktorander3   13 4 6 10 7 
- andel kvinnor (%) 46 25 50 20 29 
- andel män (%) 54 75 50 80 71 
Totalt antal doktorander med någon aktivitet3 38 30 26 20 10 
- andel kvinnor (%) 30 30 31 20 20 
- andel män (%) 70 70 69 80 80 
Totalt antal doktorander med doktorandanställning (årsarb.) 54 54 52 43 40 
- andel kvinnor (%) 46 47 44 43 38 
- andel män (%) 54 53 56 57 62 
Totalt antal doktorander med utbildningsbidrag3 0 0 0 0 
Genomsnittlig studietid för licentiatexamen3 - - - - -
Genomsnittlig studietid för doktorsexamen (år)3 - 3,8 - - - -
Totalt antal doktorsexamina3  - 1 - - - -
Totalt antal licentiatexamina3 - - - - -
Totalt antal refereegranskade vetenskaplig publikation4 149 151 95 112 106 
Kostnad per refereegranskad vetenskaplig publikation (tkr)4  906 790 1 356 1 120 1 091 
     

 Personal 2016 2015 2014 2013 2012

Totalt antal årsarbetskrafter 586 559 563 565 558 
Medelantal anställda 682 656 664 672 669 
Totalt antal lärare (årsarb.) 329 306 310 320 317 
- andel kvinnor (%) 51 51 49 48 47 
- andel män (%) 49 49 51 52 53 
Antal disputerade lärare (årsarb.) 169 154 155 158 151 
- andel kvinnor (%) 43 40 40 38 38 
- andel män (%) 57 60 60 62 62 
Antal professorer (årsarb.) 29 23 23 25 25 
- andel kvinnor (%) 18 14 17 15 11 
- andel män (%) 82 86 83 85 89 
     

 Ekonomi 2016 2015 2014 2013 2012

Intäkter totalt (tkr), varav 611 236 581 939 568 963 562 855 570 099 
Utbildning på grundnivå och avancerad nivå (tkr) 477 851 463 263 444 330 439 148 446 093 
– andel anslag (%) 89  92 94 94 93 
– andel externa intäkter (%)  11 8 6 6 7 
Forskning och utbildning på forskarnivå (tkr)  133 385 118 676 124 631 123 707 124 006 
– andel anslag (%)  68 71 68 66 67 
– andel externa intäkter (%)  32 29 32 34 33 
Kostnader totalt (tkr)  -618 476 -570 205 -573 997 -572 530 -544 278 
– andel personal (%)  69 69 69 69 68 
– andel lokaler (%)  12 13 14 14 15 
Lokalkostnader per kvm (kr) 1 685 1 540 1 657 1 704 1 688 
Balansomslutning (mnkr), varav  348 636 359 976 331 356 333 061 333 900 
– oförbrukade bidrag  37 291 36 197 37 252 35 508 39 774 
– årets kapitalförändring -7 240 11 734 -5 035 -9 631 25 822 
– myndighetskapital (inkl. årets kapitalförändring) 184 241 191 481 179 746 184 781 194 412 
 

VÄSENTLIGA UPPGIFTER

1 Exkl. uppdragsutbildning och beställd utbildning.
2 Exkl. beställd utbildning.
3 Uppgiften avser doktorander antagna inom ramen för Högskolans forskarutbildningsrätter.
4 Avser refereegranskade vetenskapliga artiklar och forskningsöversikter indexerade i Web of Science.  
 Uppgiften har korrigerats jämfört med Årsredovisningen 2015 då databasen uppdateras kontinuerligt.
5	 Fr.o.m.	2016	har	definitionen	av	lokalkostnad	per	kvm	förändrats	i	enlighet	med	SUHF:s	rekommendation.

5
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BESLUT

Högskolans styrelse har vid sammanträde den 20 februari 2017 
beslutat fastställa föreliggande årsredovisning.

Jag/vi intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens  
resultat samt av kostnader och intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.
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